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Paní Rusňáková Martinková, co nejlépe 
vystihuje hlavní myšlenku projektu?  
Z: Je to určitě věta: „Ještě mají, co říci!” Chtěli 
jsme podnítit dialog mezi seniory a teena-
gery a  ukázat, jak obohacující může být 
přímé sdílení zkušeností. Přišlo nám zají-
mavé propojit právě tyto dvě generace – 
jednu, která má život před sebou a  stále 
hledá své místo ve světě, a druhou, která již 
získala životní moudrost. Věřili jsme, že tee-
nageři sami potvrdí nenahraditelnou hod-
notu rozhovoru s pamětníkem o tom, jaké 
to bylo dříve. Zároveň jsme chtěli, aby se 
tento dialog stal přirozenou součástí každo-
denního života. 
 
Jak byste charakterizovala jeho cíl… 
Z: Jedná se o propojení dvou zdánlivě od-
lišných světů – teenagerů a seniorů – a pod-
pořit jejich vzájemné porozumění. Nešlo 
nám jen o to, aby otázky kladli teenageři, 
ale také o  to, aby se senioři aktivně ptali 
a zapojovali. Projekt měl za cíl zviditelnit 
mezigenerační dialog a poukázat na úžas-
nou hodnotu podpory a pochopení mezi 
generacemi.  
 
Jste součástí obrovského týmu lidí. Před-
stavte nám ho… 
Z: V týmu doprovodného mezigeneračního 

projektu jsou zastoupeni senioři a teena-
geři. Ty organizuje Hanka Kalousová v rámci 
iniciativy Pomáhat je v módě. Já zajišťuji ko-
ordinaci všech skupin a nábor dalších členů. 
O  skvělou komunikaci mezi pamětníky 
z Domu pokojného stáří Naděje a juniory se 
pečlivě stará Veronika Bruneau Štaudová. 
Důležitou součástí týmu je kameraman Jiří 
Vober, bez kterého si nedovedeme předsta-
vit takový mediální záběr na sociálních sí-
tích. Námět a  strukturu celého projektu 
vytvořila Bára. 
 
B: Tým benefičního galavečera je skutečně 
velmi početný. Vážím si toho, kolik máme 
okolo sebe ochotných přátel a  spolupra-
covníků. Na  přípravě se například podílí 
velmi početný tým kadeřníků z mého sa-
lonu, ale i ze salonů mých bývalých spolu-
pracovníků. Je to radost, se společně opět 
sejít u práce.  
 
Dalším nezbytným týmem v  místě ko-
nání akce jsou profesionální vizážisté 
z našeho okolí… 
B: Ano, nezbývá než souhlasit. Vždy k nim 
přizveme někoho z  řad renomovaných 
jmen. Minulý rok to byl vizážista pořadů Su-
perStar a  StarDance – Pavel Bauer. Letos 
jsme oslovili Janu Lhotovou, ambasadorku 

Lancôme. Velký obdiv patří odvážným mo-
delům a modelkám 14–70+ z regionu, kteří 
zahodí všechen ostych a dokážou se posta-
vit na molo vedle party profesionálních mo-
delek, s nimiž spolupracuji již spoustu let. 
Večer by se neobešel bez technické pod-
pory, zvukařů, osvětlovačů M-klubu a dal-
ších technicky talentovaných mužů z  ve- 
dení kroužku Pomáhat je v módě. Chybět 
nebudou ani taneční a hudební vystoupení, 
takže vždy můžeme obdivovat talentované 
umělce, které máme zde v  Mýtě mezi 
sebou.  
 
Kdo zajišťuje modely oblečení? 
B: Galavečer by nebyl tím, čím je, kdyby zde 
nebyla Tereza Kymrová, která se vždy při-
způsobí našemu tématu a  dokáže ne-
možné: zajistit modely oblečení, které jsou 
přesně podle našich představ a mají u di-
váků obrovský úspěch. Letos jsem navázala 
nové spolupráce se svatebním butikem z Li-
tomyšle a také oslovila  již dlouholeté pra-
covní partnery. 
 
Spolek Pomáhat je v módě se točí kolem 
dětí…. 
H: No, řekněme spíš kolem teenagerů a do-
spívajících. A náš cíl? Scházet se, bavit se 
o všem možném a vytvářet něco, co dává 
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Generace propojené příběhy
Srdce generací je doprovodný projekt benefičního galavečeru, letos věnovaný Domu pokojného stáří Naděje. „Připadalo nám přiro-
zené, aby lidé, jimž je tato benefice určena, byli vidět, a abychom je představili světu spolu s celým tématem stáří,“ říká Zuzana Rusňáková 
Martinková (Z) v rozhovoru měsíce. V současné době je společně se svými kolegyněmi Barborou Hurákovou Bezdíčkovou (B) a Hanou 
Kalousovou (H) zcela ponořena do příprav jedinečné akce, která se uskuteční 1. března ve všech prostorách M-klubu ve Vysokém 
Mýtě.

rozhovor měsíce

Hana Kalousová, Zuzana Rusňáková Martinková a Barbora Huráková Bezdíčková představují projekt Srdce generací a s ním spojený benefiční 
galavečer. Foto archiv spolku Pomáhat je v módě
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smysl a baví nás to. Mám ráda práci s dětmi 
a mládeží vůbec. Setkávání jsou velmi inspi-
rativní a vůbec nemám pocit, navzdory za-
žitým stereotypům, že je s touto generací 
něco špatně. A myslím, že i tento projekt je 
toho důkazem. V  rámci projektu mám 
na starosti finanční zajištění akce. Oslovo-
vání partnerů a jednání s nimi.  
 
Jaký má projekt časový harmonogram? 
Z: První setkání teenagerů a pamětníků se 
uskutečnilo 30. října 2024. Od té doby se 
pravidelně scházejí každý týden a budou se 
setkávat až do benefičního večera, pláno-
vaného na 1. března. Už teď ale víme, že be-
neficí projekt nekončí. 
 
Jaký vidíte přesah do budoucna? 
Z: V předvánočním čase jsme pro všechny 
účastníky projektu uspořádali setkání v ka-
várně Berenika. Junioři připravili pro své 
pamětníky dárky a krátké hudební vystou-
pení. Bylo to opravdu velmi silné a emotivní 
setkání. Rádi bychom na tuto zkušenost na-
vázali a pravidelně, zhruba jednou měsíčně, 
organizovali společné aktivity a setkání. 
 
Jaký je věk účastníků? 
Z: Nejmladšímu účastníkovi projektu je 8 
let a nejstaršímu 90. Součástí projektu je 
také bonusový tým tvořený třemi chlapci ve 
věku 8–12 let, kteří seniory navštěvují nára-
zově, tráví s nimi čas, hrají karty, různé stolní 
hry, vyprávějí si. 
 
Kde se vzala témata k rozhovorům? 
Z: Chtěli jsme, aby se naši junioři stali sku-
tečným hlasem mladé generace a  aby 
obsah otázek co nejvíce reflektoval se 
zájmy a zvědavostí dnešní mládeže. Proto 
jsme s  nimi společně vytvořili dotazník, 
který rozesílali mezi své vrstevníky. Samo-
zřejmě jsme se jich také osobně ptali, co by 
je zajímalo a na co by se chtěli zeptat star-
ších lidí. Sesbírali jsme všechny odpovědi, 
dotazník vyhodnotili a  na  základě toho 
vznikly následující okruhy otázek: vzpo-
mínky na  dětství, rodinný život a  vztahy, 
práce a  kariéra, koníčky, kultura (film, di-
vadlo, móda, knihy), historické události 
a změny, životní zkušenosti, o lidském po-
znání a moudrosti, o  lidských hodnotách 
a závěrečná otázka – kdybyste měl předat 
mladší generaci jednu jedinou radu, myš-
lenku, moudrost, která by to byla? 
 
Jak bude slavnostní večer probíhat?  
H: V 19.00 se otevřou dveře M-klubu. Začí-
náme na Klubové scéně. Hosté se mohou 
těšit na výstavu a projekci Srdce generací, 
která zachycuje segmenty tohoto mezi-
generačního projektu. V 19.45 se již každý 
bude moci usadit na místo ve velkém sále, 
kde začne hlavní část galavečera. Na diváky 
čeká mimo jiné celkem 5 přehlídek tema-

ticky orientovaných napříč generacemi 
a  oslava 30tých narozenin Domu pokoj-
ného stáří Naděje. Po 22.00 a  skončení 
hlavní části galavečera se zábava opět pře-
sune na klubový sál určený pro after party 
v podání brněnské band kapely Golden De-
licious. Jedná se o kapelu s úžasnou energií. 
Velmi se těšíme i na letošní moderátorku 
Adélu Gondíkovou, i  když nutno říci, že 
dokud ji neuvidím v M-klubu na schodech 
neuvěřím.  
 
Dámy, požádám vás všechny o pár slov 
závěrem… 
Z: Jsem moc ráda, že jsem mohla být sou-
částí tak krásného projektu. Mezigenerační 
téma mě provází většinu mého života, ale 
poprvé jsem měla možnost vyzkoušet pro-
pojení těch nejkřehčích věkových skupin. 
Je nádherné sledovat, jak si předávají zku-
šenosti, příběhy a  vzájemnou inspiraci. 
Přála bych si, aby projekt Srdce generací 
pokračoval i po skončení benefice, ideálně 
formou pravidelných setkávání jednou mě-
síčně. 
H: Téma stáří je aktuální bez ohledu na to, 
jak moc jsme si ho ochotni připustit. Jedná 
se o část populace (a bude stále růst), která 
bez ohledu na svou zranitelnost skrývá vel-
kou životní zkušenost a  je jen na nás, jak 
moc jim chceme naslouchat a nechat se in-
spirovat touto moudrostí. A v neposlední 
řadě, není jistým znakem vyspělé společ-
nosti to, jak je schopna se o tuto skupinu 
lidí postarat a naslouchat jim? To je zamyš-
lení pro každého z nás. 
B: Proč dělám galavečer? Abychom se se-
tkávali, byli spolu a inspirovali se. Abychom 
vylezli ze svých ulit a  bublin. Není i  toto 
téma nejen mezigenerační komunikace? 
Vycházet si vstříc, učit se jeden od druhého. 
Občas se navzájem pochválit, nebo se na-
opak umět chytit za nos. Pochopit se, nebo 

alespoň přijmout odlišný postoj druhého. 
Ale pozor, snažit se musí všichni mladí 
i staří. Vždyť stáří si zaslouží úctu a ochranu, 
ale mládí zase respekt a  podporu. Přála 
bych si, aby si mladí vážili svých seniorů 
a aby mládí bylo pro stáří lanovkou na horu, 
kterou už sami nedokážou zdolat. 
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová.

 
Pátek 1. 3. od 19.00, M-klub 
SRDCE GENERACÍ 
Benefiční galavečer Srdce generací 
u příležitosti 30. narozenin Domu po-
kojného stáří Naděje ve Vysokém 
Mýtě. Večerem provede Adéla Gondí-
ková  
 
Program: 
19.00 – Vstup  
Doprovodný program: mezigenerační 
projekt Srdce generací  
19.45 – Hlavní program: módní pře-
hlídka pro všechny generace, pře-
hlídka svatebních šatů  
21.30 – 2.00 – Taneční večírek:  
Golden Delicious, Brno  
 
Výtěžek akce bude věnován Domu 
pokojného stáří Naděje ve Vysokém 
Mýtě. Prodej vstupenek: VeroniCafe, 
TK Trend, Ghíčkárna, BHBplace 
 
Více informací o projektu Srdce generací 
naleznete na  facebookovém profilu 
Srdce generací. Fotografie ze společ-
ných mezigeneračních setkání nale-
znete na straně 28. 

Skupina mladých dobrovolníků zapojených do projektu Srdce generací. Foto archiv spolku 
Pomáhat je v módě 



Díky poslechu zahraničního rozhlasu měli 
obyvatelé Vysokého Mýta informace o vý-
voji na všech evropských frontách. Dobře 
věděli, že na západě spojenci v lednu 1945 
definitivně zlomili odpor německé armády 
v  Ardenách a  v  průběhu února ovládli 
Porýní. Naproti tomu Sověti překročili 
24. ledna Odru a v únoru stáli 60 km od Ber-
lína. Největší radost pak působil fakt, že svo-
bodný je už i  východ Československé 
republiky, neboť 20. ledna vstoupila Rudá 
armáda do Košic a Prešova. 
Jaká byla ovšem situace přímo ve Vysokém 
Mýtě? V srdci Protektorátu Čechy a Morava 
stále panoval tuhý okupační režim. Němci, 
i  se zřetelnou vidinou porážky, nehodlali 
slevit ze svého válečného úsilí a ve vysoko-
mýtských továrnách i nadále probíhala vý-
roba pod jejich taktovkou. U firmy Stratílek 
se musely vyrábět součásti k letounům Fi 
156 Storch a u Sodomků užitkové karosérie 
pro vojenské účely. 
V běžném životě se projevoval celkový ne-
dostatek veškerého zboží, zejména potra-
vin. Přídělový systém zavedený na  konci 
roku 1939 neměl na sklonku války už téměř 
co nabídnout. 
Byť bylo Vysoké Mýto před válkou velkým 
posádkovým městem, Němci zdejších kasá-
ren téměř nevyužívali. I proto zde mohl být 
od roku 1939 umístěn 9. prapor protekto-
rátního vládního vojska. Ten byl ovšem od 
května 1944 nasazen v Itálii. Výjimkou bylo 
jen několik desítek mužů, kteří se starali 

o údržbu kasáren a administrativní práce. 
Jedinou ucelenou německou jednotkou, 
která na začátku roku 1945 sídlila ve Vyso-
kém Mýtě, byla letecká bitevní eskadra SG 
151, zajišťující výcvik pilotů, radistů a palub-
ních střelců pro bitevní útvary. Jednotka ke 
své činnosti využívala místní letiště na Har-
tech. 
Na konci války se opět začal organizovat 
a aktivizovat roztříštěný a oslabený domácí 
odboj. Od roku 1944 byla největší odbojo-
vou organizací na území protektorátu Rada 
tří. Do ní se zapojili i odbojáři vysokomýt-
ského okresu a jejich skupina získala ozna-
čení R-3 O.K. III. Vedoucím vysokomýtské 
skupiny byl ustaven podplukovník Josef 
Svatoň a po jeho tragické smrti v listopadu 
1944 poručík Josef Kábele. Do vedení sku-
piny se postupně dostávali i další místní ob-
čané jako například Stanislav Držmíšek. 
Na přelomu let 1944/1945 začaly v regionu 
vznikat i partyzánské skupiny. Ve vysoko-
mýtském okrese jich mělo být šest a ty po-
sléze spolupracovaly zpravodajsky s vysílací 
stanicí SSSR velitele majora Charitonova 
Krilova, který tu byl v lednu 1945 vysazen 
s četou parašutistů. Jaká byla skutečná čin-
nost a výsledky těchto skupin lze dnes jen 
stěží říci. Před rokem 1989 byla jejich úloha 
zveličována, nekriticky glorifikována a pod-
řízena ideologickým účelům. Později se 
zase nenašel nikdo, kdo by věc podrobil se-
rióznímu badatelskému výzkumu. 
Vraťme se ovšem k místní Radě tří. Franti-

šek Hyksa Dvorský o  ní poměrně po-
drobně referoval v roce 1946 v novinách 
Stráž českého východu. Mimo jiné zde 
uvedl jednu zajímavou a snad pravdivou 
skutečnost. Dle jeho vzpomínek měl vo-
jenský vedoucí vysokomýtské R-3 škpt. 
František Lískovec v únoru 1945 zapojit do 
odboje četnického strážmistra Františka 
Fabiana a  pověřit ho zpravodajskými 
úkoly. Fabian měl být na tomto poli natolik 
úspěšný, že se mu dokonce podařilo získat 
na svoji stranu některé německé vojáky. 
Jedním z nich byl desátník letectva Emil 
Kromberger, zastávající funkci posádko-
vého kurýra. Ten Fabianovi donášel zprávy 
o  stavu vojska, střeliva a  vůbec všechny 
zprávy vojenského rázu. V březnu 1945 se 
Fabian rovněž dostal do kontaktu se správ-
cem vojenské střelnice v Drábech Willi-
baldem Kühnelem, od kterého získával 
informace o  stavu munice a  třaskavin 
v muničních skladech na vojenské střelnici 
a také počty, typy a upotřebitelnost vojen-
ských letadel na vojenském letišti na Har-
tech. V  březnu 1945 byla dokonce mezi 
německým vojskem provedena letáková 
akce. K tomu účelu použil četnický stráž-
mistr Fabian dvou spolupracujících ně-
meckých vojáků, kteří letáky s německým 
textem rozházeli po ubikacích v kasárnách. 

 
Jiří Junek,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Vysoké Mýto na začátku roku 1945

Počátkem roku 1945 nebylo pochyb o tom, že se druhá světová válka blíží k vítěznému konci a nacistické Německo bude poraženo. 
Zástupci velmocí se na začátku února sešli v Jaltě, aby diskutovali o otázkách budoucího světového uspořádání. Vysoké Mýto tou 
dobou ale stále žilo pod tvrdou rukou okupantů.

4

konec války na Vysokomýtsku

Fotografií, kde by 
byla zachycena 
německá armáda 
ve Vysokém Mýtě 
na sklonku války, 
se mnoho nedo-
chovalo.   
Na tomto snímku 
jsou němečtí vo-
jáci na dvoře býva-
lých kasáren 30. 
pěšího pluku v Ji-
ráskově ulici někdy 
na počátku roku 
1945. Foto archiv 
RMVM
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Prakticou nebylo možné vy-
fotografovat například de-
tail květu, aby byl vidět pel 
na  pestíku, což byl třeba 
jeden z  úkolů. Byl jsem už 
tenkrát ženatý, měli jsme 
dítě, stavěli dům, takže 
peněz tolik nebylo, ale poda-
řilo se mi sehnat cenově při-
jatelný fotoaparát Horizont, 
s nímž šlo pořizovat panora-
matické fotografie,“ vypráví 
vysokomýtský fotograf, kte- 
rý se však focením nikdy 
neživil. Bral zakázky na 
propagaci, kalendáře, pla-
káty…, ale to byl vždy jen 
přivýdělek k  zaměstnání 
v  elektrotechnice, kterou 
vystudoval na Středním 
odborném učilišti Tesla 
v Pardubicích. 
Jiří Jareš měl vždy rád 

výzvy, proto se roku 2004 rozhodl, že nafotí 
své rodné město panoramaticky. „Dnes si 
panoramatický režim nastavíte na digitálu 
běžně, ale tehdy byla digitální fotografie ještě 
v plenkách a udělat panoramatický snímek 
na  kinofilm bylo velmi obtížné a  technolo-
gicky zdlouhavé,“ říká Jiří Jareš. Dva roky mu 
trvalo nashromáždit tolik fotografií, aby to 
vydalo na kalendář. „Problém nastal, když 
jsem přišel do tiskárny a chtěl, aby mi naske-
novali negativ, prý to není možné… Mini-
mální požadavek pro tisk byl formát 6 x 6 
centimetrů a  větší diapozitivy musely být 
Kodak nebo Agfa Profesional, což jsem nespl-
ňoval. Koupil jsem si tedy vlastní skener, který 
tehdy stál skoro jako auto a naučil se skeno-
vat negativy,“ dodává. 
Podklady městu věnoval. A tak na rok 2007 
vyšel první velkoformátový barevný trhací 
kalendář. Byl to unikát, protože do té doby 
byly k dostání kalendáře o rozměrech A4, 
maximálně A3, a  to zpravidla černobílé. 
Unikátní kalendář byl vytištěn v době, kdy 
si Vysoké Mýto připomínalo 700 let svého 
založení. A  právě za tento průkopnický 
počin získal autor sošku Kujeby. Výroční 
ceny byly toho roku spojeny s  plesem 
a oceňování se konalo v sále restaurace Ko-
runa v M-klubu.  
Kromě Ceny města získal Jiří Jareš za své fo-
tografie i řadu jiných ocenění. Jeho snímky 
můžete znát také z výstav, na nichž často 

Fotograf umí zastavit čas

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme již druhým rokem seriál Vitrínka. 
Co měsíc ve zpravodaji, to jeden ročník a příběh některého z oceněných. V únorovém vydání si povídáme s fotografem Jiřím Jarešem.   

vitrínka

 Ocenění za rok 2005 
• Za hudbu, hudební dílo /  

Marcela Klímová 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Jiří Jareš 
• Za architekturu, rekonstrukci / 

Roman Čermák 
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Zdeněk Culka 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě 

• Za politickou a spol. významnou 
činnost / Miroslav Mařík 

• Za sportovní výkon / Oddíl karate 
TJ Sokol Vysoké Mýto 

• Za organizaci sportovního podniku 
/ Jiří Kovařík a Jan Vlček 

• Za reprezentaci města /  
Libuše Rolečková 

• Žák nebo student roku /  
Lukáš Javůrek 

• Za sponzorství společenských  
aktivit / Dlažba Vysoké Mýto s. r. o.

Jiří Jareš s kalendářem, za nějž získal sošku Kujeby.  
Foto Iveta Danko

prezentuje své krajinné cykly. Po dokončení 
Vysočiny nyní připravuje soubor Orlické 
hory. Znamená to, že často vyráží do pří-
rody. „Když jdu na procházku, foťák s sebou 
nenosím, už je na mě těžký, ale pokud mě ces-
tou něco zaujme, vrátím se tam cíleně. Vidím 
v krajině věci, kterých si ostatní zpravidla ne-
všimnou. Nedávno mě syn vezl domů a já na-
jednou křiknul: Zastav! Leknul se, co se stalo. 
Já vyskočil z auta a v té zimě a větru fotil. On 
nechápal co. Když pak viděl hotovou fotogra-
fii, nemohl uvěřit, jak krásný pohled se nám 
naskytl. Obrovská síla fotografie spočívá 
v tom, že zastavíte čas. Potřebujete k tomu ale 
i  fantazii, která vás přiměje zmáčknout 
spoušť.“ 
V posledních letech se Jiří Jareš kromě fo-
tografování začal věnovat i malování. Vzít 
do ruky štětec ho přiměla partnerka Naďa, 
s níž se potkal ve Sdružení malířů Vysoko-
mýtska.  
„Kromě focení byla a stále je mým největším 
koníčkem hudba,“ říká Jiří Jareš a dodává, že 
dnes si nejčastěji pouští klasiku, ale v mládí 
hrával v bigbítových kapelách a moc rád 
na to vzpomíná.   

Iveta Danko

O fotografování se Jiří Jareš zajímal už jako 
kluk. Docházel do fotografického kroužku 
v někdejším Domě osvěty a později do Zá-
vodního klubu Karosa, jenž měl zázemí 
v nynějším M-klubu. Intenzivně se fotografií 
zabývá od roku 1970. Natolik se chtěl zlep-
šovat, že se při zaměstnání dokonce pustil 
do studia Fotografické konzervatoře vý-
tvarné fotografie v Hradci Králové. „Měl jsem 
to štěstí, že mě učil Ján Šmok (propagátor no-
vých postupů a iniciátor vzniku samostatné 
katedry fotografie na pražské FAVU, pozn. 
red.), což byl tehdy jeden z nejvýznamnějších 
fotografů,“ říká Jiří Jareš. Závěrečným úko-
lem ve třetím ročníku bylo fotograficky 
ztvárnit báseň. „To se to fotí, říkal tehdy pan 
profesor, když prohlížel idylické snímky, 
samá krása, něžnost... a  to pro mě byla 
výzva. Vzal jsem foťák a ve vysokomýtské 
panelárně výtvarně zachytil vznik panelu 
od míchání směsi až po jeho ukládání,“ 
vzpomíná Jiří Jareš. Jeho závěrečná práce 
na  Jána Šmoka natolik zapůsobila, že ho 
přijal k dalšímu studiu v Praze.  
V hlavním městě pak absolvoval dálkově In-
stitut výtvarné fotografie, což byla neuni-
verzitní škola tvůrčí fotografie, která 
fungovala mezi roky 1971 až 1990 při Svazu 
českých fotografů a v průběhu let se stala 
nejvyšším stupněm systému vzdělávání fo-
toamatérů. „Tam už to byla jiná liga. Musel 
jsem si pořídit nový fotoaparát, protože s mojí 



„Dlouhodobě řešíme některé problémy v od-
padovém hospodářství. Jedním z nich je ne-
pořádek okolo sběrných míst na tříděný 
odpad a v barevných kontejnerech, kam lidé 

odkládají odpad, který do nich nepatří,“ řekl 
místostarosta Jan Lipavský. Nepořádek se 
objevuje i kolem nenaplněných kontejnerů. 
„Protože osvěta a domlouvání mnohdy nedo-
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Kamera dohlédne na sběrná místa
Město Vysoké Mýto pořídilo mobilní kameru, která monitoruje problematická místa ukládání odpadů. 

informace z městského úřadu

Sběrné místo. Foto město Vysoké Mýto 

 
Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna  na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
  
11. prosince zastupitelstvo města: 
- schválilo rozpočet města Vysokého Mýta na rok 2025 dle předloženého návrhu jako rozpočet vyrovnaný s celkovými příjmy ve výši 405 915,7 

tis. Kč a celkovými výdaji ve výši 405 915,7 tis. Kč; 
- schválilo rozpočet hospodářské činnosti města Vysokého Mýta na rok 2025 dle předloženého návrhu s celkovými výnosy ve výši 28 068,2 

tis. Kč, celkovými náklady ve výši 27 928,8 tis. Kč a plánovaným hospodářským výsledkem ve výši 139,4 tis. Kč; 
- vydalo vyhlášku, kterou se mění vyhláška č. 5/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství; 
- schválilo přidělení individuální dotace města Vysokého Mýta Oblastní charitě Nové Hrady u Skutče na financování projektu Poskytování 

sociálních služeb oblasti Vysokomýtska, ve výši 1 750 tis. Kč jako opakující se dotaci po dobu 5 let, tj. do 31. 12. 2029; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta na rok 2025 Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě ve výši 849 640 Kč 

na projekt Provoz Muzea českého karosářství; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. ve výši 13 459 000 Kč na provoz a činnost VYSOKOMÝTSKÉ 

KULTURNÍ, o. p. s. v roce 2025 (provoz Šemberova divadla, Městské knihovny a M-klubu); 
- schválilo poskytnutí individuální dotace VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. ve výši 5 314 000 Kč na provoz a činnost Městské galerie 

a Turistického informačního centra v roce 2025; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. ve výši 2 200 000 Kč na městské kulturní akce pořádané 

VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. v roce 2025. 
 
18. prosince rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou MDS solution s. r. o., jako dodavatelem akce Most v ul. Jeronýmova nad Blahovským po-

tokem, za nabídkovou cenu 16 090 464,50 Kč bez DPH; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč pro Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad Orlicí, 

z. s. na projekt Slavnostní vyhlášení Nejúspěšnější sportovec okresu za rok 2024. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

stačuje, musíme řešit tuto záležitost cestou 
monitorování a případně pokutou. Za tím 
účelem jsme se rozhodli vyzkoušet mobilní 
kameru,“ řekl Jan Lipavský.  
Již se podařilo zachytit několik případů ne-
správného nakládání s odpady. „Co se týká 
konkrétních případů, řešila městská policie 
případy pneumatik, dále případ stavebního 
materiálu vhozeného v  několika pytlích do 
kontejnerů i několik případů právnických 
nebo podnikajících osob, které do kontejnerů 
vyhazují objemný odpad z vlastní podnikatel-
ské činnosti, aniž by měly uzavřenou smlouvu 
s technickými službami k jeho likvidaci, jak 
jim ukládá zákon o odpadech,“ řekl Filip Pe-
rout, velitel Městské policie Vysoké Mýto.  
Monitorování sběrných míst je především 
preventivním opatřením. „Kamera se osvěd-
čila, proto plánujeme nakoupit další a moni-
torovat více problematických míst. Věříme, že 
přispějí ke zlepšení situace, jak v třídění od-
padů, tak i pořádku ve městě,“ dodal místo-
starosta Jan Lipavský. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 



Pokud máte o  přivítání svého děťátka 
zájem, vyplňte a odevzdejte v podatelně 
městského úřadu přihlášku k  vítání ob-

čánků. Tu najdete na městských webových 
stránkách  www.vysoke-myto.cz  v  rubrice 
Městský úřad / E-radnice / Formuláře nebo 
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Vítání nových občánků
Zveme nové občánky Vysokého Mýta a jejich blízké na vítání dětí se zápisem do pamětní knihy našeho města. Slavnostní obřad se 
uskuteční v sobotu 5. dubna v dopoledních hodinách v obřadní síni v budově Městského úřadu Vysoké Mýto.

si ji můžete vyzvednout v klientském centru 
městského úřadu, B. Smetany 92, případně 
v ordinacích dětských lékařů. Přihlášku je 
třeba odevzdat nejpozději do 14. března. 
Rodiče, kteří již mají přihlášku podanou, 
budou v  tomto termínu pozváni auto-
maticky. Pokud se kapacita obřadů naplní, 
bude zájemcům nabídnut další možný ter-
mín. Když bude přihlášených méně, obřad 
se neuskuteční. 
Během jednoho obřadu, který trvá přibližně 
půl hodiny, uvítáme tři děti. 
V  obřadní síni bude přítomen fotograf, 
který děti se souhlasem rodičů nafotí pro 
potřeby Vysokomýtského zpravodaje. Tento 
fotograf nefotografuje na zakázku. Pokud 
budete mít zájem o fotografie, rádi poskyt-
neme kontakt na profi fotografy. 
Pozvánka s hodinou zahájení obřadu a dal-
šími podrobnostmi bude přihlášeným rodi-
nám včas zaslána.          Michaela Kotrbová, 

odbor kanceláře vedení města

informace z městského úřadu

Přivítání nových občánků proběhne 5. dubna. Foto Lukáš Dvořák

Bruslení na městském kluzišti
V areálu I. stupně Základní školy Jiráskova 
město postavilo veřejné kluziště pod širým 
nebem, které potěší děti i  dospělé. Na 
městském kluzišti velikosti 26 x 14 metrů se 
bruslí za příznivého počasí v zimních měsí-
cích, nejdéle do 15. března. 
Dopoledne budou ledovou plochu využí-
vat žáci místních škol, kteří zde budou brus-
lit v hodinách tělesné výchovy. Odpoledne 
od 15.00 do 20.00 bude kluziště zdarma pří-
stupné veřejnosti, v sobotu a v neděli od 
10.00 do 20.00.  
O pololetních prázdninách 31. ledna a o jar-
ních prázdninách 3. – 7. února bude kluziště 
otevřeno veřejnosti také dopoledne od 

9.00 do 13.00. 
Než vyrazíte na led, nezapomeňte se sezná-
mit s provozním řádem kluziště, který slouží 
k ochraně zdraví, bezpečnosti a dobré po-
hody návštěvníků.  
Provozovatelem kluziště jsou Technické 
služby Vysoké Mýto. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Vysoké Mýto  
ve videoreportážích

Provozní doba kluziště:  
Po – Pá 9.00 – 13.00, 15.00 – 20.00 
(dopoledne vyhrazeno pro školy), 
So – Ne 10.00 – 20.00

Bruslení na městském veřejném kluzišti bylo zahájeno. Foto Ondřej Halama

Videoreportáže zveřejňované na městském 
Youtube kanálu přinášejí aktuality a infor-
mace o  činnosti města Vysokého Mýta 
i o kulturním, sportovním a společenském 
dění ve městě. V reportážích se prezentují 
městské stavební akce a desítky význam-
ných událostí, jako jsou například slav-
nostní večer předávání Cen města 
Vysokého Mýta, Čermákovo Vysoké Mýto, 
Galerijní noc, Sodomkovo Vysoké Mýto, 
Týden hudby, Městské slavnosti i Sportovní 
den. Zaznamenávají také aktivity spolků či 
utkání a úspěchy sportovních klubů a akce 
vysokomýtských škol.  
Videoreportáže jsou dostupné přes ikonu 
z hlavní strany městských webových strá-
nek www.vysoke-myto.cz. Odkazy na jed-
notlivé reportáže naleznete rovněž na 
městské facebookové stránce. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí  

Webové stránky  
oslav 200 let divadla 
V letošním roce si Vysoké Mýto připomíná 
200 let od uvedení první divadelní hry vy-
sokomýtskými ochotníky v českém jazyce 
a 100 let od otevření Šemberova divadla. 
Kalendář akcí v rámci celoročních oslav na-
leznete na divadlo.vysoke-myto.cz.  



příznivého průběhu po-
časí a  doplnění zásob 
spodní vody. 
Všechny výše uvedené 
skutečnosti povedou k to-
mu, že v  následujících 
měsících dojde k poměrně 
masivnímu kácení nemoc-
ných jehličnanů ve městě.  
Úbytek zeleně, ke které-
mu dojde, budeme samo-
zřejmě nahrazovat. Ne- 
chceme, aby zeleň odstra-
něná v  sídlištní zástavbě 
měla za následek vznik 
tzv. tepelných ostrovů, 
jevu, kdy zpevněné povr-
chy a  nedostatek vody 
způsobují, že ve městech 
je o několik stupňů tepleji 
než v jejich okolí. 
Městský zahradní architekt 

Lukáš Štefl proto zpracoval návrh náhrad-
ních výsadeb, ve kterém vybral dřeviny 
vhodné do městské zástavby, které by měly 
lépe snášet měnící se klima. Nové dřeviny 
by měly poskytnout a nahradit i další eko-
systémové služby, které již odumírající bo-
rovice a smrky dát nemohou. Tedy „vyrobí“ 
nám kyslík, napomohou tlumit hluk, budou 
zachytávat prach, snižovat koncentraci pří-
zemního ozonu a budou mít již zmiňovanou 
výraznou roli při ochlazování sídlištní zá-
stavby.                  Odbor životního prostředí 
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Informace o kácení smrků a borovic
V loňském roce došlo ve městě k masivnímu usychání borovic a smrků. Chřadnutí jehličnanů způsobuje řada příčin – dlouhodobé 
sucho a nedostatek vláhy, extrémní střídání počasí i zpevněné plochy. V uplynulém roce stromy poškodila také větrná smršť dopro-
vázená krupobitím, která se prohnala 11. července Vysokým Mýtem. Poraněné jehlice a poškozená pletiva dřevin se tak staly branou 
pro houbové patogeny a hmyzí škůdce. Všechny faktory dohromady se ukázaly pro stromy fatální.

informace z městského úřadu

Vzorky usychajících borovic byly odeslány 
do Ústředního kontrolního a  zkušebního 
ústavu zemědělského, národní referenční 
laboratoře, odbor diagnostiky škodlivých 
organismů rostlin. Detekční průzkum na-
štěstí nepotvrdil výskyt karanténních orga-
nismů. Borovice jsou napadeny houbovým 
patogenem (Sphaeropsis sapinea). Ten způ-
sobuje poškození a následné odumření pu-
penů provázené výrony pryskyřice na borce 
větviček i kmenů. Tato choroba se vyskytuje 
nejen na borovicích, ale také na dalších jeh-
ličnanech. Po uvolnění konidií od brzkého 
jara do pozdního podzimu se může infekce 
vyvíjet rozsáhle v šiškách, ale zároveň i ve 
starších pletivech na  větvích a  kmenech 
v místech poranění, např. kroupami, hmy-
zem nebo po řezu. Vážnost onemocnění se 
zvyšuje na stromech, které jsou oslabené 
(deficience vody a živin). Účinná chemická 
ochrana zatím neexistuje. 
Dalšími napadenými stromy jsou smrky. 
Smrky jsou poškozovány mšicí smrkovou 
(Elatobium abietinum), která způsobuje po-
stupné opadání jehlic. Nárůst teplot v zim-
ním období může vést k vyšším populacím 
mšic v jarním období. Mšice se v jarním ob-
dobí velmi rychle množí, a  to obzvláště 
tehdy, je-li sucho. Významný vliv na  usy-
chání smrků dále mají abiotické faktory. 
Smrky nejsou schopné odolávat a aklimati-

Kácení smrků a borovic. Foto Ivana Pokorná

zovat se na extrémní výkyvy počasí a mě-
nící se prostředí, ve kterém rostou. Ani zde 
neexistuje účinná chemická ochrana proti 
škůdci. 
Z odborných doporučení vyplývá, že napa-
dené dřeviny je třeba včas pokácet, a  to 
nejen stromy úplně suché, ale i dřeviny pro-
schlé z více než poloviny, protože již není 
pravděpodobná regenerace ani v případě 

Víte, že… 
 
Technické služby Vysoké Mýto spra-
vují kolem 81 ha veřejné zeleně. 
Sečou trávu, provádí údržbu živých 
plotů a starají se o květinové záhony 
a nádoby. Vysazují a kácí stromy i keře 
a  provádí kompletní povýsadbovou 
péči včetně zálivky. Aktuálně pečují 
přibližně o 4 900 stromů. 
Stromy, keře a rostliny mají ve městě 
důležitou úlohu. Významně pomáhají 
zlepšovat podmínky života, protože 
snižují negativní účinky hluku, tepla, 
prašnosti a dalších jevů, kterým jsme 
vystaveni v městském prostředí.  

Marie Lněničková, tisková mluvčíV následujících měsících dojde k vykácení nemocných jehličnanů na území města. 
Foto Ivana Pokorná



V uplynulém roce jednotka zasahovala cel-
kem u 101 mimořádných událostí. Nejvíce 
jednotku zaměstnávaly technické pomoci, 
a to v 51 případech, poté ve 23 případech 
požáry a jedenáctkrát jsme zasahovali u do-
pravních nehod. Zbytek událostí tvořily 
plané poplachy, ostatní pomoci, úniky rop-
ných látek, a také taktická cvičení.  
V roce 2024 naše město a blízké okolí nej-

více trápily rozmary počasí, především 11. 
července, kdy se Vysokomýtskem přehnala 
bouře se silným nárazovým větrem a kru-
pobitím. Následkem větrné smrště bylo po-
lámáno nebo vyvráceno několik desítek 
stromů, poškozené střechy domů i karose-
rie vozidel. Také docházelo k zaplavování 
níže položených míst a v neposlední řadě 
došlo k několikahodinovému výpadku elek-
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů
Jednotka sboru dobrovolných hasičů zřizovaná městem Vysokým Mýtem úzce spolupracuje s týmem profesionálních hasičů 
z vysokomýtské stanice Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje. Vedle výjezdů k požárům a dopravním nehodám pomáhá 
například při povodních a dalších mimořádných událostech. „Oceňujeme činnost jednotky za její profesionalitu při zásazích a obětavou 
pomoc občanům při mimořádných událostech. Průběžně zlepšujeme její technickou vybavenost. Letos pořídíme cisternovou automobi-
lovou stříkačku a modernější hydraulické zařízení, které bude sloužit našim hasičům při vyprošťovaní osob při dopravních nehodách,“ řekl 
starosta František Jiraský.

trické energie. Následky této podvečerní 
bouře jsme společně s  ostatními jednot-
kami odstraňovali do brzkých ranních 
hodin.  
Druhý rozmar počasí přišel 13. září, kdy ná-
sledkem vytrvalých dešťů docházelo ke 
zvedání hladiny řeky Loučné, která dosáhla 
třetího povodňového stupně a  zaplavila 
níže položená místa. Jednotka na  toto 
ohrožení reagovala protipovodňovým opa-
třením v dotčených částech města.  
Nejhorší situace byla v penzionu Jangelec, 
kde řeka ve večerních hodinách začala za-
plavovat objekt restaurace. Na místě jsme 
ve spolupráci s dalšími jednotkami provedli 
instalaci protipovodňových zábran a  ná-
sledně jsme pomocí několika čerpadel pro-
váděli odčerpávání spodní vody, která do 
objektu začala prosakovat. Na místě jsme 
setrvali až do druhého dne, kdy se situace 
uklidnila a řeka začala ustupovat zpět do 
svého koryta. Díky společnému zásahu 
všech jednotek nedošlo k zaplavení pen-
zionu a nevznikly žádné velké škody na ma-
jetku.  
Po uklidnění situace s velkou vodou na Vy-
sokomýtsku jednotka vyrazila na pomoc Je-
senicku, které bylo povodněmi postiženo 
nejvíce z celé republiky. Jednodenní půso-
bení jednotky bylo soustředěno do obce 
Česká Ves. Zde jsme prováděli odklízení na-
plavenin, bláta, odčerpávání vody z domů 
a sklepů.  
Mezi větší požáry uplynulého roku patřil 
lednový požár domu s  garáží ve Vraclavi 
a  říjnový požár stodoly v  Cerekvici nad 
Loučnou.  
V roce 2025 naši jednotku čeká moderni-
zace vozového parku, do kterého přibude 
zbrusu nová cisternová automobilová stří-
kačka na podvozku Tatra Force, kterou po-
řídí město Vysoké Mýto s  přispěním 
Ministerstva vnitra ČR – Generálního ředi-
telství HZS ČR a Pardubického kraje. Vozidlo 
bychom měli převzít v měsíci květnu. Dále 
je počítáno s obměnou staršího typu hy-
draulického vyprošťovacího zařízení za 
nové moderní akumulátorové zařízení. 
Velmi si vážíme toho, že se starší techniku 
a  vybavení daří obměňovat za moderní 
a odpovídající dnešním trendům. 

Patrik Chadima,  
velitel jednotky SDHO Vysoké Mýto  

informace z městského úřadu

Jednotka zajišťuje i technickou pomoc, např. při dopravních nehodách. Foto archiv JSDH

Odklízení následků po větrné bouři a krupobití v loňském červenci. Foto archiv JSDH
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Judy a Johnny žijí v idylickém manželství.

véemko, divadlo

 Do divadla  
i bez abonentky 
 
Navštívili byste rádi divadelní předsta-
vení, které je součástí abonentního 
balíčku, a nemáte zakoupenou abo-
nentku? Samostatné vstupenky na 
všechna představení jarní divadelní 
sezóny je možné zakoupit v infocen-
trech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Chocni či online. 
  
Úterý 18. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo      
Divadlo R. Brzobohatého – Laura Wade:  
JSEM DOMA, ZLATO! 
Režie: Lukáš Burian. Hrají: Zuzana Kaj-
narová, Roman Říčař, Jana Bernáš-
ková, Petr Semerád, Jana Švandová/ 
Valérie Zawadská, Romana Goščíková. 
150 min. včetně přestávky 
 
Pondělí 3. 3. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
ADF – Dermot Canavan: 
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
Režie: Martin Vokoun, Adéla Šotolová. 
Hrají: Iva Pazderková, Martina Ran-
dová. 125 min. včetně přestávky 
  
Pondělí 7. 4. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Synagoga Concerts – Vilém Dubnička: 
MILIÓN 
Režie: Vilém Dubnička. Hrají: Vladimír 
Polívka, Hynek Čermák.  
65 min. bez přestávky 
 
Pondělí 19. 5. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Komorní divadlo Kalich – Éric Assous: 
MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD 
Režie: Jakub Nvota. 
Hrají: Aleš Háma, Petr Motloch, Tereza 
Kostková, Nela Boudová, Michaela 
Dittrichová / Lucie Okonová / Malvína 
Pachlová. 120 min. včetně přestávky 
 
Pátek 6. 6. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman 
/ Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák:  
VRAŽDA V SALÓNNÍM COUPÉ 
Režie: Ladislav Smoljak.  
Herecké obsazení bude upřesněno 
v průběhu měsíce dubna.  
120 min. včetně přestávky  
Ze zdravotních důvodů je plánované 
představení POSEL Z LIPTÁKOVA  
nahrazeno ve stejném termínu hrou 
VRAŽDA V SALÓNNÍM COUPÉ.  
Změna programu vyhrazena.

Rodinná retrokomedie  
zahajuje abonmá

Úspěšná komedie Jsem doma, zlato! je ověnčena řadou nominací a prestižní cenou Laurence 
Oliviera Nejlepší komedie roku 2019. Foto archiv divadla

Divadelní pohádka
Je jen málo těch, kteří by tuto poutavou fil-
movou pohádku neviděli. Krásná Večernice 
a  její  bratři Větrník, Měsíčník, Slunečník 
a také pán všeho nečasu Mrakomor spolu 
se zbrklým a  nezkušeným princem Vele-
nem rozplétají klubko pohádkového pří-
běhu o  lásce, která vše  překoná, o  sta- 
tečnosti a silné vůli, o laskavosti a přátelství, 
ale také o boji dobra se zlem a nástrahách, 
o čárech a kouzlech a o tom, že dobré srdce 
je vždy silnější než to tvrdé, kamenné. Pro-
stě příběh, který má všechno, abyste ani 
na chvíli nepřestali v napětí a úžasu sledo-
vat, jak to vlastně dopadne. Představení 
pro celou rodinu, plný veselých i napína-
vých chvil a krásných písniček, z nichž tu, 

kterou jistě  znáte z  televize, si můžete 
klidně i zazpívat. Tak honem, nenechte si 
ujít pohádku, která z televizních obrazovek 
přišla k vám na jeviště, abyste krásný příběh 
měli téměř na dosah ruky.

Sobota 26. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
PRINC A VEČERNICE 
Předprodej probíhá v  TIC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a Chocni, nebo online 
na eshop.mklub.cz. 
Vstupné: v předprodeji 140 Kč, na místě 
160 Kč.

Ona – po všech stránkách dokonalá žena, 
která udržuje perfektně uklizenou domác-
nost, každý den připravuje božskou večeři, 
manžela vítá vyladěným drinkem. On – ži-
vitel rodiny. Tradiční uspořádání domác-
nosti v kulisách 50. let. Až na to, že se píše 
rok 2022. Pračka i lednička jsou sedmdesát 
let staré a neustále vypovídají službu. Po-
stupně se ukazuje, že být domácí bohyní ze 
starých časů není tak snadné, jak se zdá.

Úterý 18. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo              
Divadlo R. Brzobohatého – Laura Wade: 
JSEM DOMA, ZLATO! 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
Doprodej vstupenek probíhá v  info-
centrech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli 
a Chocni či online.



Bratři Malinové, banjista Luboš (Druhá 
tráva), kytarista Pavel a houslista Josef se 
společně sešli na pódiu, přizvali kontraba-
sistu Pavla Peroutku a v roce 2010 založili 
skupinu Malina Brothers. Na  koncertech, 
v rámci patnáctých narozenin této legendy 
české bluegrassové hudby, zazní známé 
písně jako Stín staré řeky, A život běží dál 
nebo Rychlejší koně a  několik nových 
autorských písní z aktuálního alba V peře-
jích (2024). Na novém CD se několika texty 

podílí Radůza a Pepa Lábus a hraje napří-
klad Winston Watson, původní bubeník 
Boba Dylana a další zajímaví hosté.
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Koncert k patnáctinám
Malina Brothers přivezou do Mýta nové album a oslaví 15 let. 

véemko, M-klub

 
M-klub 
 
Sobota 8. 2. od 20.00, M-klub 
PONNY EXPRES     
Country večer s  domácí kapelou 
Ponny Expres. Vstupné v  předprodeji 
120/150 Kč na místě.

Čtvrtek 20. 2. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
MALINA BROTHERS 
Vstupné v  předprodeji 350/400  Kč 
na místě.

Prago Union s kapelou
Pražská hip hopová kapela Prago Union 
funguje více než dvacet let. Frontman sku-
piny Kato působí na  hudební scéně od 

druhé půlky devadesátých let, kdy šéfoval 
skupině Chaozz. Kapelu Prago Union založil 
v roce 2002 Kato společně s DJem Skuplou. 
V současnosti s Katem vystupuje DJ Ramel 
a živá kapela ve složení Ondra Hauser (ka-
pelník a basa), Tony Dlapa (kytara), Jen Ho-
vorka (klávesy) a  Marek Urbánek (bicí). 
Prago Union má na svém kontě devět stu-
diových alb, pět kompilací jindy nevyda-
ných skladeb a  jeden speciální záznam 
nahraný live na koncertu. Za své dílo kapela 
Prago Union v minulosti získala dvě Ceny 
Anděl, konkrétně za desky Dezorient Ex-
press a V barvách. Poslední desku, s příznač-
ným názvem Zvukolod’, kapela vydala v létě 
roku 2024.

Pátek 21. 2. od 20.00, M-klub 
PRAGO UNION & live band 
Vstupné v předprodeji 450 / 500 Kč 
na místě. 

Neděle 9. 2. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
K  tanci a  poslechu zahraje hudební 
skupina Combi. Přijďte si zatancovat 
walz, polku, cha-chu nebo jive a užijte 
si tak taneční odpoledne s přáteli. Ná-
sledující taneční odpoledne bude 
6. dubna. Vstupné: 100 Kč 
 
Čtvrtek 13. 2. od 18.00, M-klub 
SETKÁNÍ BIG BANDŮ 
Tradiční setkání Big Bandů v M-klubu. 
18.00 Little Band ZUŠ Vysoké Mýto  
19.00 Black Band ZUŠ Ústí nad Orlicí 
20.00 Junior Big Band Vysoké Mýto 
Vstupné v předprodeji 170/200 Kč 
na místě. 
 
Sobota 15. 2. od 20.00, M-klub 
W.A.F. / IMPOLITE /  
ANTONÍN HOŠEK & TOPETO 
Koncert tří mladých kapel, které spo-
juje město Vysoké Mýto. 
Kapela W.A.F. je neodmyslitelnou sou-
částí hudební scény už 15 let, po 
krátké odmlce přichází s novou tváří, 
hlasem, a především novými písněmi. 
Skupina Impolite sdružuje hudebníky 
z  okolí Litomyšle a  Vysokého Mýta, 
kteří se do své hudby snaží promítat 
kus sebe a vytvářet poutavé, zajímavé 
melodie a texty, se kterými se poslu-
chači ztotožní. Mladá vysokomýtská 
kapela vystupující s autorskou tvor-
bou, to je Antonín Hošek & Topeto, 
jejich hudba vyniká neotřelými har-
moniemi a hudebními motivy. 
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč 
na místě.

Pražská hip hopová skupina působí už od 
roku 2002. Foto archiv kapely

Bratři Malinové představí v M-klubu i písně z nového alba V peřejích. Foto archiv kapely



Sobota 1. 2. od 19.00 
BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ  
(Životopisný / drama) Mladá léta Dylanova 
života na počátku 60. let, kdy se z floutka 
začíná stávat uznávaný písničkář a  muzi-
kant. Režie: James Mangold. Hrají: Timothée 
Chalamet, Elle Fanning, Edward Norton aj.  
141 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 2. 2. od 16.00 
Neděle 16. 2. od 16.00 
ZLATOVLÁSKA  
(Pohádka) Královského panoše Jiříka čeká 
buď trest smrti, nebo nebezpečná cesta za 
Zlatovláskou. Režie: Jan Těšitel. Hrají: Tomáš 
Weber, Marek Lambora, Jasmína Houf aj.  
116 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč.  
 
Neděle 2. 2. od 19.00 
NIKDO MĚ NEMÁ RÁD 
(Drama) Osamocená Sára se nečekaně za-
miluje do tajemného muže. Ani jeden 
z nich ovšem nesplňuje představy okolí... 
Režie: Petr Kazda, Tomáš Weinreb. Hrají: 
Barbora Bobuľová, Hana Vagnerová, Leona, 
Miroslav Hanuš, Taťjana Medvecká aj.  
105 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Čtvrtek 6. 2. od 19.00 
DENÍK BRIDGET JONESOVÉ 
(Komedie / romantický) Kultovní roman-
tická komedie na  velkém plátně v  obno-
vené premiéře. Režie: Sharon Maguire. 
Hrají: Renée Zellweger, Colin Firth, Hugh 
Grant 
96 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 7. 2. od 19.00 
Sobota 15. 2. od 19.00 
HOLKA OD VEDLE  
(Komedie / romantický) Příběh třicetileté 
Kristýny, obyčejné holky z malého města, 
která se rozhodne vzdorovat očekávání 
svých rodičů a najít si vlastní cestu ke štěstí.  
Režie: Filip Oberfalzer. Hrají: Martina Babi-
šová, Kryštof Bartoš, Adam Mišík. 
90 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč.  

Sobota 8. 2. od 19.00 
BRUTALISTA  
(Drama) Neuvěřitelný příběh architekta – 
vizionáře, který se štěstím přežil holokaust 
a těžký životní restart v nové zemi, aby pod 
tíhou ran osudu usiloval o  nesmrtelnost. 
Stříbrný lev za nejlepší režii na  filmovém 
festivalu v  Benátkách a  Zlatý glóbus pro 
nejlepší filmové drama.  
Režie: Brady Corbet. Hrají: Adrien Brody, Fe-
licity Jones, Guy Pearce aj. 
215 min včetně 15 min přestávky! S čes-
kými titulky. Od 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 9. 2. od 16.00 
PADDINGTON V DŽUNGLI  
(Animovaný / dobrodružný) Medvídek Pad-
dington se vydává na dobrodružnou cestu 
do rodného Peru, aby navštívil svou milo-
vanou tetu Lucy. Režie: Dougal Wilson. 
Hrají: Olivia Colman, Antonio Banderas, 
Emily Mortimer, Ben Whishaw aj. 
107 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 
Neděle 9. 2. od 19.00 
ČERNÁK  
(Akční / thriller / drama) Završení tragic-
kého a násilného životního příběhu inspi-
rovaného osudem bosse horehronského 
podsvětí Mikuláše Černáka. Režie: Jakub 
Kroner. Hrají: Milan Ondrík, Dušan Cinkota, 
Gregor Hološka, Miroslav Hanuš aj. 
109 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 
Čtvrtek 13. 2. od 19.00 
TY KRÁVO!  
(Komedie / drama) V kraji proslulé sýrem 
Comté žije dospívající Totone. Po nečekané 
smrti otce se musí postavit čelem k zodpo-
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Únorová kina pro všechny generace
Jarní prázdniny se blíží a s nimi i dopolední program pro malé i velké diváky. Znovu se podíváme na Pyšnou princeznu, Odvážnou 
Vaianu 2, Boba a Bobka ve filmu nebo na film 200% Vlk a v premiéře na Sobíka Nika: Cesta za polární záři, takže o zábavu bude po-
staráno. Pro filmové nadšence chystáme v únoru lahůdky ověnčené cenami, včetně Zlatých glóbů! Nenechte si ujít favority na Oscara, 
filmy Brutalista a Emilia Pérez. Pokud se chcete nechat překvapit, nenechte si ujít Opravdovou bolest. Čekají nás i dvě pokračování 
Captain America: Nový svět, Bridget Jonesová: Láskou šílená a obnovená premiéra prvního dílu Deník Bridget Jonesové. Prohlédněte 
si celý program a pro rezervace navštivte naše webové stránky. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

véemko, kino

 
DĚTSKÁ KINA  
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
 
Všechna představení jsou v  českém 
znění a začínají v 9.30 v Šemberově di-
vadle. 
 
Pondělí 3. 2. od 9.30 
PYŠNÁ PRINCEZNA  
(Animovaný / pohádka) Král Miroslav 
se zamiluje do princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá se do Půl-
nočního království v převleku za pro-
stého zahradníka…  
85 min. Přístupný. Vstupné 100 Kč. 
 
Úterý 4. 2. od 9.30 
BOB A BOBEK VE FILMU:  
NA STOPĚ MRKVOJEDA  
(Animovaný / rodinný) Bob a Bobek se 
připravují na soutěž o nejlepší zele-
ninu, když všem soutěžícím začne ze 
zahrádek mizet veškerá úroda. Zvlád-
nou Bob a Bobek odhalit viníka?  
80 min. Přístupný. Vstupné 100 Kč. 
 
Středa 5. 2. od 9.30 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) 
Vaiana obdrží žádost o  pomoc od 
svých předků a společně s Mauim se 
vydává na pouť do nebezpečných vod. 
98 min. Přístupný. Vstupné 100 Kč.  
 
Čtvrtek 6. 2. od 9.30 
200% VLK  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Hrdinný pudl Freddy Lupin má vše, co 
potřebuje k tomu, aby vedl svou vl-
kodlačí smečku. Kromě respektu…  
98 min. Přístupný. Vstupné 100 Kč. 
 
Pátek 7. 2. od 9.30 
SOBÍK NIKO:  
CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Sobík Niko se se svými přáteli vydá na 
nebezpečnou cestu na daleký sever, 
aby zachránili Vánoce.  
85 min. Přístupný. Vstupné 130 Kč.
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vědnosti za rodinnou farmu a pustí se do 
výroby nejlepšího sýra v kraji. 
Režie: Louise Courvoisier. Hrají: Clément Fa-
veau, Luna Garret, Mathis Bertrand aj. 
90 min. S českými titulky. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 14. 2. od 19.00 - dabing 
Sobota 22. 2. od 19.00 - dabing 
Pátek 28. 2. od 19.00 – české titulky 
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Captain Ame-
rica musí přijít na kloub podlému globál-
nímu spiknutí dřív, než jeho strůjce uvede 
celý svět do varu. Režie: Julius Onah. Hrají: 
Anthony Mackie, Tim Blake Nelson, Danny 
Ramirez, Harrison Ford, Liv Tyler aj. 
120 min. Od 12 let. Vstupné 150 Kč. 
 
 

 
M-klub 
 
Čtvrtek 6. 2. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Tančírna je pro všechny taneční nad-
šence a  koná se pravidelně každý 
první čtvrtek v měsíci. Vstup uvítáme 
ve společenském oblečení. Hudbu 
zajistí DJ Marek Baláš, který během 
večera zahraje jak standardní, tak la-
tinsko-americké tance. Občerstvení 
širokého sortimentu je zajištěno.  
Následující tančírna je 6. března. 
Vstupné za jednotlivce je 100 Kč. 
 
Zápis do tanečního  
kurzu pro mládež 
Od 17. 3. do 23. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a  společenské vý-
chovy pro mládež – podzim 2025. 
Elektronická přihláška bude zpřístup-
něna na www.mklub.cz v  pondělí 
17. 3. v 17.00. Zájemci budou přijati 
dle pořadí přijatých přihlášek a o při-
jetí budou vyrozuměni prostřednic-
tvím e-mailu během dubna. 
Kurzovné: 2 000 Kč / 1 osoba 
  
Taneční kurz pro dospělé  
– mírně pokročilí 
Středy (17.30 – 19.30): 19. 2., 26. 2., 5. 
3., 12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4. a 9. 4. 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů. Při-
hlášky přijímáme do 16. 2. - počet míst 
je omezen. 
Cena: 2 300 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
 
Taneční kurz pro dospělé  
– pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, kteří ovlá-
dají základní taneční kroky. 
Středy (19.45 – 21.45): 19. 2., 26. 2., 5. 
3., 12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4. a 9. 4. 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů. Při-
hlášky přijímáme do 16. 2. – počet 
míst je omezen. 
Cena: 2 300 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
 
Kurzovné prosíme uhradit předem bez-
hotovostním převodem na účet Vysoko-
mýtské kulturní, nebo v  hotovosti 
v kanceláři M-klubu. 
Přihlášky a  bližší informace na  tel. 
č.  603  194  029, e-mail:  klara.ondrus-
kova@mklub.cz 

Pátek 21. 2. od 19.00 
BRIDGET JONESOVÁ:  
LÁSKOU ŠÍLENÁ  
(Komedie / romantický) Ve čtvrtém po-
kračování se bude muset hlavní hr-
dinka vypořádat s  odchodem své 
životní lásky a zvládnout úplně sama 
starost o dvě děti. Nebyla by to však 
Bridget, kdyby do jejího života opět 
nevstoupili muži… Režie: Michael 
Morris. Hrají: Renée Zellweger, Chiwe-
tel Ejiofor, Leo Woodall, Hugh Grant,… 
130 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 160 Kč. 
 

 
 
Neděle 23. 2. od 16.00 
JÁ, REBELKA 
(Animovaný / dobrodružný / pohádkový) 
Když si Mina, mladá svéhlavá princezna, 
bere za manžela Ronana, přiletí drak a od-
letí s ní! Nyní je na Ronanovi, aby se vydal 
na nebezpečnou záchrannou misi. 
Režie: Alexej Cicilin. Hrají: Erica Schroeder, 
Jennifer Sun Bell, Marc Thompson... 
94 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 23. 2. od 19.00 
OPRAVDOVÁ BOLEST  
(Komedie / drama) Bratranci David a Benji 
se setkávají na cestě po Polsku, aby uctili 
památku své milované babičky. Jejich dob-
rodružství se však zvrtne ve chvíli, kdy se 
na pozadí rodinné historie začnou objevo-
vat staré konflikty. Zlatý Glóbus za nejlepší 
herecký výkon ve vedlejší roli.  
Režie: Jesse Eisenberg. Hrají: Jesse Eisen-
berg, Kieran Culkin, … 
90 min. S českými titulky. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč.  
 
Čtvrtek 27. 2. od 19.00 
NA KORDY  
(Thriller / drama) Jie, mladý šermíř, se znovu 
setkává se svým odcizeným starším brat-
rem Hanem, jenž se  záhadně vrátil z vězení. 
Jie chce věřit v bratrovu nevinu, ale brzy 
začne pochybovat… Cena za nejlepší režii 
na karlovarském filmovém festivalu. 
Režie: Nelicia Low. Hrají: Ding Ning, Tsao Yu-
Ning, Liu Hsiu-Fu 
109 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč.

tip 
měsíce

Odpolední kino  
Sobota 15. 2. od 16.00 
LÉTO S EVŽENEM  
(Komedie / rodinný) Tatínkové se rozhod-
nou zachránit letní tábor, děti se rozhodnou 
zachránit hrad – navzdory svéráznému kas-
telánovi. Režie: Miloslav Šmídmajer, Pavel 
Krumpár. Hrají: Jiří Dvořák, Martin Myšička, 
Jaroslav Plesl, Marek Němec aj. 
97 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 80 Kč 
 
Neděle 16. 2. od 19.00 
EMILIA PÉREZ  
(Drama / muzikál) Právnička Rita dostane 
neobvyklou nabídku. Má pomoci šéfovi 
drogového kartelu skoncovat s jeho krva-
vým byznysem a stát se tím, kým celý život 
chtěl být – ženou. Stylový mix thrilleru a 
muzikálu si mimo Zlatých glóbů odnesl 
ocenění také z festivalu v Cannes. 
Režie: Jacques Audiard. Hrají: Zoe Saldana, 
Selena Gomez, Karla Sofía Gascón... 
130 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč 
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Japonsko očima turistů
Výstavu věnovanou Japonsku připravila Květa Hartmanová a prohlédnout si ji můžete 
ve vestibulu knihovny.

véemko, knihovna

Japonsko je stát ve východní Asii, v Tichém 
oceánu. Tvoří ho 14 125 ostrovů, čtyři nej-
větší jsou Hokkaidó, Honšú, Šikoku a Kjúšú. 
Hlavním městem je Tokio. 
Země je z  velké části hornatá, nejvyšší 
horou je Fudži (3776 m n.m.). Jelikož se Ja-
ponsko nachází na hranici tří tektonických 
desek, dochází zde poměrně často k země-
třesením, která mohou následně vyvolat 
vlny tsunami. Země je rozdělena na 47 pre-
fektur v osmi regionech, přičemž Hokkaidó 

je nejsevernější prefektura a Okinawa nej-
jižnější. Na výstavních panelech najdete fo-
tografie Tokia, Jokohamy, Fudži, Kjóta, 
Hirošimy a dalších zajímavých míst, ale také 
plakáty s tématy doprava, Japonci, japon-
ská kuchyně a japonský venkov. 

 Knižní novinky 
na únor

1. 2. – 28. 2., vestibul knihovny 
JAPONSKO OČIMA TURISTŮ

Naučná literatura: 
Petr Jirsa: České značky,  
které dobyly svět 
Isabelle Filliozat:  
Do nitra dětských emocí 
Radek Štěpánek: Atomová baba 
Martin Straka: Duckar story 
Arnošt Vašíček: Strážci tajemství 
Barbara Nesvadbová: Bílý plášť 
Kristina Höschlová: Lékařem mezi 
pouští a minami 
Miroslav Huptych: Zvyky, obřady 
a slavnosti u různých národů světa 
Irena Tatíčková: Řehole 
 
Beletrie: 
David Jařab: Amerikánka 
Jozef Lánik: Co Dante neviděl 
Mičiko Aojama:  
Co hledáš, najdeš v knihovně 
Ewald Arenz: Láska za mizerných dní 
Keren Blankfeld: Milenci z Osvětimi 
Margit Steinborn: Nejkrásnější sen 
Olga Tokarczuk: Pravěk a jiné časy 
Charles Graeber: Anděl smrti 
Petra Soukupová:  
Marta děti nechce 
Barbara Kingsolver:  
Píseň jedovatého stromu 
Sara Nisha Adams:  
Zahrada za soumraku 
Rachel Hanan:  
Přemohla jsem hněv a nenávist 
Alison Belsham: Dívky na kopci 
Josef Lewkowitz: Josefův osud 
Jiří Březina: Labuť a lovec 
Miriam Blahová: Příběh mateřídoušky 
Stefan Hertmans: Vzestup 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Klára Smolíková: Dubánek ve světě lidí 
Zuzana Pospíšilová: Lumpíček  
a Rošťanda zachraňují les   
Ellie Šedivá: Samík a pocítkové 
Ivona Březinová: Člobrd na obzoru 
Štěpánka Sekaninová:  
Deník jedné včelky 
Daniela Krolupperová:  
Kouzelná domovní znamení   
Petr Hugo Šlik: Péťa, Packa a Betmen 
Alena Mornštajnová: Teribear 
 
CD novinky: 
Evžen Boček: Aristokratka  
v Československu 
Alex Smith: Smrtící kolotoč 
Diana Gabaldon: Bubny podzimu 
Lars Kepler: Náměsíčník

V únoru startuje ve vysokomýtské knihovně 
projekt na podporu čtenářské gramotnosti 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Žáci 
ze sedmi škol z Vysokého Mýta i okolí se 

zúčastní zahájení s  názvem Seznámení 
s knihovnou a dále budou rozvíjet své čte-
nářské návyky. 

Kolektiv knihovny

Rozvoj čtenářské gramotnosti

Pomaličku přichází jaro a s ním i naše oblí-
bená cestovatelská témata. Přednášky se 
konají na Klubové scéně M-klubu. 
  
Úterý 11. 2. od 15.00 
Tomáš Štěpán: 
INDIE – NÁVRAT DO BLÁZNIVÉ ASIE 
Indie je země, na kterou jedna návštěva roz-
hodně nestačí. Ne nadarmo ji místní nazý-
vají „neuvěřitelná Indie“. 
Znají Indové polohu naší malé zemičky? Co 
si o nás Češích vůbec myslí? Vědí, odkud 
pocházel místními oblíbený král obuvi 
Baťa? Během cesty Indií jsem pokládal zá-
ludné otázky místnímu obyvatelstvu a je-
jich odpovědi mě nepřestávaly udivovat. 
Čeká nás návštěva jednoho ze sedmi novo-
dobých divů světa – Tádž Mahal, království 
Rádžasthán, velbloudí výprava do pouště 
Thár, pláže Goa, návštěva slumu Dharavi, 
posvátné město Váránasí, pobyt v tradičním 
ašrámu a další. 

Úterý 25. 2. od 15.00 
Petr Hingar: 
DOMINIKA – PEKLO A RÁJ NA NEJZELE-
NĚJŠÍM OSTROVĚ KARIBIKU 
Dominika, „ostrov přírody“, je jedním z nej-
lépe střežených tajemství Karibiku. Deštné 
pralesy, horké prameny, sopky a vroucí je-
zero vytvářejí krajinu, která láká dobro-
druhy i  milovníky klidu na  nedotčených 
plážích. Na přednášce vás zavedu na Waitu-
kubuli National Trail, nejdelšího trialu ce-
lého Karibiku,  k  vodopádům Trafalgar 
i na skrytou pláž Batibou Beach. Objevíme 
místo, kde příroda vládne v původní kráse 
a autenticita Karibiku stále žije. 
  
Úterý 4. 3. od 15.00 
Jakub Frank: 
NEPÁL 
  
Úterý 18. 3. od 15.00 
Jedlíci na cestách: 
JAPONSKO, SLOVENSKO, RUMUNSKO 
A MALTA 
  
Úterý 1. 4. od 15.00 
Monika Srncová: 
KARNEVAL NA KANÁRECH 
  
Celý cyklus za 300 Kč můžete zakoupit v Turis-
tickém informačním centru ve Vysokém Mýtě. 
V  ceně cyklu je na  každou přednášku pou-
kázka na  kávu, nebo čaj a  drobné občer-
stvení. Navštívit můžete i  jednotlivé 
přednášky, vstupné 100 Kč.

Univerzita volného času
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Svět Jiřího Bělohlávka
Novou výstavní sezonu zahajuje Městská galerie Vysoké Mýto přehlídkou tvorby 
choceňského malíře Jiřího Bělohlávka. Ten ve Vysokém Mýtě vystavuje zcela poprvé. 
Samotný název Abstraktní svět první filozofie napovídá, že se na svět kolem podíváme 
očima abstraktního umělce.

véemko, galerie

Krajina očima Jiřího Bělohlávka. Foto archiv autora

Láska a žena  
Jarní sezona komorních koncertů mezi ob-
razy se přiblížila. Ta letošní má téma Láska 
a žena. V únoru vystoupí VientoMarero duo, 
které tvoří Michaela a Jiří Mecovi. Manželé 
spolu hrají od roku 2009. V roce 2017 vydali 
debutové CD obsahující originální skladby 
pro flétnu a kytaru. V roce 2020 založili no-
tové vydavatelství a vydávají vlastní úpravy 
skladeb. Čistě z vlastních úprav také vzniklo 
v roce 2022 další CD s názvem Metamorp-
hosis. V programu zazní například skladba 
od českého skladatele Edvarda Schiffauera, 
která se jmenuje Pohlazení nebo výběr me-
lodií z opery o lásce – Carmen. 
Následovat bude 3. dubna koncert Ireny 
Pohl Houkalové a Karla Košárka (zpěv, kla-
vír) a 22. května vystoupí loutnista Jindřich 
Macek. Abonentky jsou k dostání v Turistic-
kém informačním centru za 600 korun, 
vstupné na  jednotlivý koncert je 220 
korun. Zahrnuje rovněž prohlídku výstavy 
a sklenku vína. 
 

 
 
VÝSTAVY V GALERII 2025 
13. 2. – 16. 3.      Jiří Bělohlávek 
27. 3. – 27. 4.     Veronika Bílková 
7. 5. – 8. 6.          Hesham Malik 
20. 6. – 24. 8.     Divadelní výstava 
20. 6. – 7. 9.        Naplech (Galerie ve zvonici) 
5. 9. – 12. 10.     KabU 
23. 10. – 17. 11. ZUŠ 
27. 11. – 1. 2.     Jaromír Krosch

Čtvrtek 27. 2. od 19.30, sál galerie 
VIENTOMARERO DUO 
Komorní koncert mezi obrazy.

Unikátní soubor poštovních dokumentů 
s tematikou Vysokého Mýta si můžete pro-
hlédnout na  výstavě Vysoké Mýto včera 
a dnes ve foyer Městské galerie. Zahájena 

bude 20. února.  Součástí vernisáže je před-
stavení nedávno vydané známky s obrazem 
Vladimíra Tesaře ze sbírky vysokomýtské 
galerie a také beseda o zajímavostech ve fi-

latelistická výstava s mezinárodní účastí Po-
pradfila 2024. Spolu s výstavním exponá-
tem, jež má podtitul Odraz historie města 
v poštovním provozu, bude premiérově vy-
staven také mimořádný poštovně histo-
rický doklad: korespondenční lístek, který 
poslal na začátku první světové války Ru-
dolf Popler, později dvojnásobný vítěz Velké 
pardubické, do rodného Vysokého Mýta 
z Rakouska, kde byl na důstojnické škole. 
Expozici doplní filatelistický soubor ze 
sbírky Petra Motla zaměřený na hasičskou 
techniku firmy Stratílek. 

Vysoké Mýto včera a dnes ve filatelii

Výstava k  70. narozeninám Jiřího Bělo-
hlávka, které autor loni oslavil, představuje 
abstraktní tvorbu autodidakta, který žije 
a pracuje v Chocni. Vyučil se elektromecha-
nikem a prošel několika profesemi. Zásadní 
význam pro jeho umělecký vývoj mělo se-
tkání s akademickým malířem Janem Rus-
ňákem,  který část svého života prožil 
v Chocni, a také s choceňským rodákem Ja-
roslavem Malátkem. V letech 1978 až 1983, 
kdy Bělohlávek pracoval u něho v ateliéru, 
se Malátek začal věnovat abstrakci, začína-

jící malíř pod jeho ve-
dením vytvářel ob-
razy s  krajinnými 
náměty a zátiší s ba-
revností fauvistů, což 
mu zůstalo doposud. 
V  devadesátých le-
tech  nasměřoval Ji-
ří Bělohlávek svou 
energii a čas do pod-
nikání a  tvůrčí čin-
nost tak postupně 
omezoval. K malbě se 
vrací opět po roce 
2000 a intenzivně se 
jí věnuje dosud. Nej-
častějším motivem 
jeho obrazů zůstává 

krajina a zátiší. Za inspirací vyjíždí i do ci-
ziny. Typická pro jeho plátna je výrazná ba-
revnost.               Iveta Danko, kurátorka MG 
 

13. 2. – 16. 3., Městská galerie 
ABSTRAKTNÍ SVĚT  
PRVNÍ FILOZOFIE 
Obrazy Jiřího Bělohlávka. 
Vernisáž ve čtvrtek 13. 2. v 17 hodin.

latelii s Petrem Fenc-
lem. 
Právě jemu se poda-
řilo během několika 
let shromáždit po-
zoruhodné doklady 
z  poštovního pro-
vozu se vztahem 
k Vysokému Mýtu. Za 
soubor osmi listů for-
mátu A3, který čítá 
38 dopisnic a obálek 
a také 19 známek, zís-
kal v listopadu velkou 
pozlacenou medaili 
na  Slovenku, kde se 
konala premiérová fi-

20. 2. až 6. 4., foyer Městské galerie 
VYSOKÉ MÝTO VČERA A DNES 
Poštovní dokumenty. 
Vernisáž s besedou se koná ve čtvrtek 
20. 2. v 17 hodin.



V  letošním roce plánuje Regionální mu-
zeum ve Vysokém Mýtě vydat I.  svazek 
obsáhlé monografie mapující vývoj vysoko-
mýtské uliční sítě. O něco podobného se ve 
zkratce pokusí i výše jmenovaná výstava. Ta 
se zaměří na trojici náměstí a dvacítku ulic 
vytvářejících pravidelný půdorys historic-
kého jádra Vysokého Mýta, který se beze 
změn dochoval po celých 760 let jeho exis-
tence. Opomenuta nebude ani trojice 
parků, která do této části města náleží. 
Na výstavě budou prostřednictvím obrazů 
a fotografií prezentovány vybrané objekty 
z celkového počtu téměř 280 čísel popis-
ných. Aby výstava nebyla jen plochá a tzv. 
čtecí, doplní ji předměty ze sbírky muzea, 
mající vztah k jednotlivým objektům či je-
jich obyvatelům. 
 

 

7. 2. – 30. 3., Šemberův dům 
VYSOKOMÝTSKÝ ULIČNÍK 
Výstava. Vernisáž 6. 2. od 17.00.
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Vysokomýtský uličník
Nová výstava s titulem Vysokomýtský uličník je ochutnávkou pro případné čtenáře 
připravované publikace se stejným názvem.

regionální muzeum

Zajímavosti  
z podzemí 
 
V letošním roce uplyne 20 let od chvíle, kdy 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě zís-
kalo oprávnění provádět archeologické 
výzkumy. Při této příležitosti muzeum při-
pravilo malou prezentaci několika zajíma-
vých, významných či raritních předmětů 
pocházejících ze zmíněné dvacetileté ar-
cheologické činnosti. Tento výběr si zájemci 
mohou prohlédnout zdarma ve vstup-
ních prostorech muzea v ulici A. V. Šembery. 
 

Příkladem zajímavého nálezu je i tento roz-
stříhaný kalich. Sbírka RMVM.

Putování  
po Bhútánu 
 
Tajemné uzavřené království pod himaláj-
skými velikány, to je Bhútán. Pohádkově 
krásná země, kde se potkává nedotčená pří-
roda s budhistickou vírou a místními tradi-
cemi. Jeden z mála treků tímto královstvím, 
Little Snowman Trek, prošel v  říjnu loň-
ského roku Antonín Novotný z Vysokého 
Mýta. Ten seznámí zájemce se svými zážitky 
a postřehy na přednášce s názvem Putování 
po Bhútánu, která bude doplněna řadou 
krásných a působivých fotografií.

3. 2. – 2. 3., Šemberův dům  
TO NEJ Z ARCHEOLOGICKÉ SBÍRKY 
Malá prezentace.

Čtvrtek 13. 2. od 18.00,  
Šemberův dům 
PUTOVÁNÍ PO BHÚTÁNU 
Přednáška, přednášející A. Novotný.

Bhútán nabízí krásnou přírodu i místní tra-
dice. Foto Antonín Novotný.

Andělská ulička, foto Josef Králík, asi 1920, 
sbírka RMVM.

Archeologie ve Vysokém Mýtě: Ohlédnutí 
po 20 letech, tak zní název přednášky ar-
cheologa vysokomýtského muzea Davida 
Vícha. Dvě desetiletí v profesním životě už 
něco znamenají a za tak dlouhou dobu lze 
učinit i řadu objevů.  
David Vích se s posluchači podělí o své 
dvacetileté zkušenosti z archeologických 
výzkumů v  našem regionu. Řeč přijde 
i  na  další témata jako je péče o  sbírky, 
vnímání archeologie v očích veřejnosti, 

i na to, zda vlastně může být archeologie 
v našich podmínkách skutečným dobro-
družstvím. 
 
 

David Vích o archeologii

Den otevřených dveří na zřícenině hradu Brandýs nad Orlicí, 2017.

Čtvrtek 27. 2. od 18.00,  
Šemberův dům 
ARCHEOLOGIE VE VYSOKÉM MÝTĚ:  
OHLÉDNUTÍ PO 20 LETECH 
Přednáška.



Situace se v  tomto ohledu změnila po 
vzniku krajů zřízením nových archeologic-
kých pracovišť v rámci Pardubického kraje. 
V únoru 2005 nastupuje do Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě archeolog, 4. 10. 
2005 pak tato instituce získává rozhodnu-
tím Ministerstva kultury ČR oprávnění 
k  provádění archeologických výzkumů 
na území Pardubického kraje, přičemž ar-
cheolog Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě po dohodě s dalšími organizacemi zři-
zovanými Pardubickým krajem zajišťuje vý-
zkumy především na území okresu Ústí nad 
Orlicí. Tímto okamžikem tedy oficiálně za-
číná archeologická činnost ve vysokomýt-
ském muzeu se vším všudy. 
Práce archeologa v muzeu zřizovaném Par-
dubickým krajem zahrnuje několik oblastí. 
V první řadě archeolog zajišťuje provádění 
záchranných výzkumů v rámci působnosti 
svého okresu. Jezdí do terénu a dozoruje 
nejrůznější výkopy, kde s  větší či menší 
pravděpodobností hrozí narušení archeo-
logických situací. V případě jejich zasažení 
provádí záchranný archeologický výzkum, 
dokumentuje zjištěné archeologické situa-
ce, odebírá movité nálezy a vzorky na pří-
rodovědné analýzy. Zjištěné informace pak 
zpracovává do podoby nálezové zprávy, 
v ideálním případě je pak zpřístupňuje for-
mou odborné publikace. 
Další důležitou součástí práce muzejního 
archeologa je správa archeologické sbírky, 
tedy především kontrola evidence sbírko-
vých předmětů, kontrola jejich stavu a za-
pisování a zpracovávání nových přírůstků. 
S tím se pojí zápůjčky sbírkových předmětů 
na výstavy, popř. i  jejich pořádání. Samo-
statnou kapitolou v činnosti Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě je pak vzdělávací 
činnost v podobě přednášek o archeologii 
na prvních i druhých stupních základních 
škol i školách středních. 
Další oblastí práce archeologa je vyhledá-
vání a  zjišťování nových lokalit, tzv. pro-
spekce. Lokality lze vyhledávat více způsoby. 
Ve vysokomýtském muzeu dlouho využí-
váme povrchových sběrů a prospekce s po-
mocí detektorů kovů. 
Jak vidno, pracovní záběr dalece přesahuje 
možnosti jednoho člověka, velmi vítané 
proto bylo posílení týmu o Tomáše Beka v le-
tech 2012–2018 a Tomáše Jelínka v letech 
2019–2021. Bohužel, po jejich odchodu 
marně sháníme druhého archeologa. 
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20 let archeologického pracoviště
Vysokomýtsko se nachází při východním okraji úrodné České tabule s odpovídajícím osídlením jak v pravěku, tak i středověku. 
Poznání tohoto regionu však po desetiletí brzdila značná vzdálenost od archeologických pracovišť. Nejbližší bylo v Hradci Králové, 
později v Pardubicích. 

Podívejme se nyní na archeologické pra-
coviště trochu blíže. Od roku 2005 bylo 
formou dohledu či přímo záchranného ar-
cheologického výzkumu realizována řada 
akcí, jejichž počet ke konci roku 2024 vý-
razně překročil číslo 2 500. V letech 2006–
2009 byla např. ve dvou sezónách pro- 
zkoumána část opakovaně osídlované loka-
lity v Cerekvici nad Loučnou. Výzkum zde 
mimo jiné prokázal přítomnost sídliště prv-
ních zemědělců z  mladší doby kamenné 
včetně půdorysů tří domů, odkryl rozsáhlý 
hliník (místo, kde lidé v pravěku těžili hlínu 
na výrobu keramiky a stavbu domů) z po-
čátku pozdní doby kamenné, zachyceno 
bylo i několik objektů z raného středověku. 
Za největší úspěch zde lze považovat prů-
zkum části sídliště z doby římské včetně ob-
jevů předmětů dovezených z území Římské 
říše, jako jsou stříbrné mince, hrot čepele 
římského meče aj. Část zcela neznámého 
sídliště z  pozdní doby kamenné a  doby 
bronzové včetně dvojice hrotitých příkopů 
byla zjištěna při stavbě infrastruktury pro 
zástavbu přímo ve Vysokém Mýtě za pivo-
varem. Neméně důležité jsou i  výzkumy 
středověkých situací v  Lanškrouně, Lito-
myšli, Vysokém Mýtě a předhradí hradiště 
ve Vraclavi. Samostatnou připomínku zaslu-
huje výzkum spojený s rekonstrukcí hradu 
v Brandýse nad Orlicí. 

regionální muzeum

V době příchodu archeologa obsahovala 
podsbírka archeologie vysokomýtského 
muzea 2 500 inventárních čísel shromáždě-
ných od dob počátků muzea. Ty byly zpra-
covány do podoby katalogu publiko- 
vaného na  stránkách Supplément Zpráv 
České archeologické společnosti. V tomto 
periodiku byly dále zpracovány a publiko-
vány archeologické nálezy ze sbírek měst-
ských muzeí v  Ústí nad Orlicí, České 
Třebové, Žamberku a Chocni. Podsbírka ar-
cheologie v Regionálním muzeu ve Vyso-
kém Mýtě dnes zahrnuje více než 10 000 
inventárních čísel, tj. podsbírka se rozrostla 
čtyřnásobně. 
Mimořádné úspěchy přinesly prospekce 
na  pomezí východních Čech a  severozá-
padní Moravy, zejména pak aplikace detek-
torů kovů. Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě bylo jedním z prvních archeologic-
kých pracovišť (ne-li vůbec prvním), které 
tento technický prostředek začalo využívat 
pro záchranu archeologického dědictví. 
Zásadní je v tomto ohledu zapojení širší ve-
řejnosti. Celkový počet spolupracovníků lze 
od roku 2008, kdy tato spolupráce začala, 
odhadnout kolem stovky. Při preventivních 
detektorových prospekcích se podařilo 
prozkoumat opevněné lokality z  vrchol-
ného středověku: hrady Zítkov u Chocně, 
Hrádníky u Zářecké Lhoty, Brandýs nad Or-
licí, Orlík u Sudislavi a další. 
Zevrubná detektorová prospekce dále vý-
razně přispěla k  poznání raně středově-
kého hradiště ve Vraclavi včetně zjištění 
jeho počátků. Výzkum posunul dobu 
vzniku této významné lokality již do ob-
dobí vlády knížete Oldřicha (vládl 1012 až 
1033 a  1034), s  čímž předchozí badatelé 
vůbec nepočítali. 
Za nejvýznamnější úspěch průzkumu čes-
komoravského pomezí lze označit zdařilé 
ověřování průběhu tzv. Trstenické stezky. 
Ukázalo se, že zaniklé komunikace patří 
k  zatím zcela neznámému typu archeo-
logických situací. Objev několika bronzo-
vých pokladů doby bronzové v  okolí 
Vysokého Mýta a Chocně pak tvoří onu po-
myslnou třešničku na dortu. Výsledky vý-
zkumů a  prospekcí se postupně daří 
předkládat širší veřejnosti v podobě odbor-
ných článků (více než 200) a řady předná-
šek. 

David Vích,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Nález hrobu při vykopávkách v Ústí nad Orlicí, 
2017.



Zkušení instruktoři se starají o naše malé ly-
žaře, kteří se pod jejich vedením učí a zdo-
konalují se v  lyžování. Tato aktivita je 
skvělou podporou ze strany školy, neboť je 
nad rámec běžné výuky. Chceme, aby žáci 
měli už od prvních tříd radost z  lyžování 
a získali základní dovednosti v tomto druhu 
sportování.  Vše by nebylo možné bez velké 
podpory rodičů, kteří umožňují svým 
dětem, aby nebyly ochuzeny o tyto neza-
pomenutelné okamžiky. Díky společnému 
úsilí školy a  rodičů se děti mohou těšit 
na skvělé zážitky na sněhu. Lyžařský kurz je 

dalším příkladem toho, jak se škola snaží 
poskytovat žákům rozmanité a obohacující 
činnosti, které podporují jejich všestranný 
rozvoj. 
Nesportuje ale jen první stupeň. Ten druhý 
zase jezdí na bruslení na zimní stadion do 
Chocně. Žáci se seznámí s různými techni-
kami bruslení, a  to formou her a  soutěží 
družstev. Samozřejmě si chlapci zahrají 
i  oblíbený hokej. Tyto společně strávené 
chvíle žáky sbližují a vytvářejí se nová přá-
telství napříč ročníky. 

Kolektiv ZŠ Javornického
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Zimní radovánky
Opět po roce se první stupeň vrací na svahy lyžařského střediska Čenkovice. 

školy

Příměstské lyžařské tábory pro žáky 1. stupně. Foto archiv školy

 Úterý 18. 2. v 16.30,  
ZŠ Javornického – budova 2. stupně 
7. KAVÁRNIČKA:  
DOBRODRUŽSTVÍ NA ALJAŠCE 
Přijďte si poslechnout poutavé vy-
právění o dobrodružné cestě po Al-
jašce. 
  
Pátek 1. 3. od 9.30 do 14.00,  
ZŠ Javornického –  
budova 1. a 2. stupně 
8. KAVÁRNIČKA: MASOPUST 
Zveme vás na tradiční masopustní ve-
selí spojené s ochutnávkou zabijačko-
vých a  jiných masopustních dobrot. 
Sraz masek v 9.15 u budovy 1. stupně.

Advent plný dobrých skutků
Advent je, pro většinu z nás, dobou příprav 
na  Vánoce, radostného očekávání, rozjí-
mání a  dobročinnosti…. Do konání dob-
rých skutků se Speciální základní škola 
a  praktická škola Vysoké Mýto  zapojuje 
často, proto jsme i letos podpořili několik 
projektů. 
Díky projektu Jsem Laskavec motivujeme 
žáky, aby si vyzkoušeli, jaké je, rozdávat ra-
dost okolo sebe. V některých třídách jsme 
upekli sladké dobroty, napsali dopisy a za-
nesli je do sociálních zařízení ve Vysokém 
Mýtě, aby si klienti i pečující personál osla-
dili život. Projektu Krabice od bot se účast-
níme pravidelně. V  roce 2024 naše škola 
posedmé naplnila a odevzdala na sběrná 
místa ve Vysokém Mýtě 8 krabic od bot. Do 
krabic jsme společně přinesli dárky a pře-
kvapení pro kluky a  holky různého věku. 

Ani zapojení do projektu Ježíškova vnou-
čata pro nás nebylo novinkou. O Vánocích 
našla pod stromečkem dárek paní Marta 
z obce Úterý, která si moc přála remosku 
na vaření. A protože se nám díky štědrosti 
dětí, jejich rodičů, učitelů, asistentů i ostat-
ních zaměstnanců školy podařilo vybrat do-
statek peněz, mohli jsme udělat radost 
i paní Marii z Telče, která si přála předplatné 
Jihlavských listů. Dalším projektem, kterého 
se pravidelně účastníme, je sbírka krmiva 
pro záchrannou stanici Pasíčka u Proseče. 
Tam se starají o nemocná, opuštěná nebo 
raněná zvířata z volné přírody. Za sbírku kr-
miva a potřebného materiálu, jsou zaměst-
nanci jménem handicapovaných zvířátek 
vždy velmi rádi. 

Lucie Jandíková a Pavla Dušková,  
Speciální ZŠ a praktická 

Vánoční vlak 
 
Ve své hře Vánoční vlak žáci 7. C procesto-
vali celou Evropu. V  každé zemi čekalo 
na hlavní postavy, a především diváky, pře-
kvapení v  podobě cizokrajných strašidel. 
Např. v Rakousku Krampusové, v Itálii Be-
fana nebo na Islandu strašlivá obryně Grýla, 
která požírá své manžely a malé nezbed-
níky, kteří během roku zlobili. Žáci si sami 
vytvořili kulisy a kostýmy a s nadšením ode-
hráli představení pro školky a pro rodiče. Se 
svým divadlem pak v předvánočním čase 
navštívili denní stacionář Berenika a  Zá-
kladní a praktickou školu Svítání ve Vyso-
kém Mýtě. Spolu s dětmi ze 7. A připravili 
pro klienty krásné vánoční pásmo plné kou-
zel a koled a pak si všichni společně zazpí-
vali. Po představení měly obě třídy možnost 
nahlédnout do chráněného bydlení klientů 
a  mohly zblízka poznat život a  práci lidí 
s handicapem. Děkujeme za společně strá-
vený čas. 

Radka Jetmarová, ZŠ Javornického



Během I. pololetí proběhly soutěže ve spor-
tovních odvětvích. Hráli jsme úspěšně 
florbal, fotbal a  futsal, závodili ve šplhu, 
v  přespolním běhu a  na  kolech, šesťáci 
a  sedmáci měli vánoční turnaj a  vybraní 
žáci se zúčastnili branného závodu v rámci 
přípravy občanů k obraně státu. 
Zorganizovali jsme mnoho výukových pro-
gramů. Šesťáci prošli archeologií, všechny 
ročníky se poučily v  rámci primární pre-
vence. 
V plném proudu jsou exkurze. Byli jsme na-
příklad v Osvětimi, v Praze, v Olomouci, v Li-
berci, v německém Moritzburgu. Tematická 
zaměření jsou různorodá a myslíme, že žáci 
jezdí do různých koutů naší republiky i za 
její hranice rádi. Je to příjemné zpestření 
výuky v lavicích. 
Spolupracujeme s vysokomýtskými střed-
ními školami. Rozjeté jsou projektové dny 
se stavební a technickou školou, podnika-
telská škola nás zve na  veletrh fiktivních 
firem. Pravidelně se účastníme dovednost-
ních soutěží, jako je například Zlaté kla-
dívko, Zlaté ručičky, ZDRAVOhrátky nebo 
Gastrohrátky. Gymnázium zahajuje školní 
rok akcí Gymjam pro deváťáky. 

Během podzimu a začátku zimy jsme také 
stihli otestovat žáky devátých ročníků se 
společností SCIO, úspěšně se zúčastnit 
Přírodovědného klokana, Pythagoriády, ja-
zykových soutěží 5 jazyků na pódiu a Agys-
lingua, dále olympiád českého a anglického 
jazyka a dějepisu. Zabojovali jsme v soutěži 
Mladý chemik. Deváťáci si také otestovali 
své předpoklady pro budoucí povolání 
na metodických workshopech. 
Hudebně nadaní žáci se svými vyučujícími 
dělají radost při vystoupeních na náměstí, 
v Domě pokojného stáří Naděje a při kon-
certech pro rodiče či naše bývalé kolegy. 
Starají se o vánoční atmosféru při zpívání 
koled na schodech naší školy v adventním 
čase. 
Spolupracovali jsme i s hasičským sborem 
a provedli jsme v rámci požárního cvičení 
zkušební evakuaci školy. Hasiči nás pak se-
známili se svojí technikou, a hlavně se zá-
ludnostmi při mimořádných událostech. 
Prevence není nikdy dost. 
6. ledna jsme nastoupili a kolotoč různých 
akcí se roztáčí znovu. V lednu nás čekaly ly-
žařské kurzy a družstvo futsalistů se utkalo 
v 2. kole školní futsalové ligy s nejlepšími 

týmy z  našeho kraje. V  rámci programu 
Vzpoura úrazům nám lidé s  pohybovým 
handicapem předali zkušenosti o tom, že se 
nikdy nesmíme vzdát. Začaly přednášky od 
společnosti ACET, upozorňující na různá ne-
bezpečí spojená s dnešní hektickou dobou 
a dospíváním. 
Čeká nás školní kolo Geografické olym-
piády a vítězové školních kol se vrhnou do 
vědomostních soubojů v kolech okresních 
v  rámci olympiády z  dějepisu, českého 
a anglického jazyka. 
Naše vědomosti obohatí dva geografické 
výukové programy o  Ekvádoru a  Chile 
v Šemberově divadle a budeme se zamýšlet 
nad naší pohnutou historií při přednáškách 
o holokaustu. Sedmáci projdou výukovým 
program DIGIděti. Mnoho a mnoho dalších 
akcí nás pak čeká na jaře. 
Začátek roku 2025 nás zastihl při činorodé 
práci a  aktivitě. Nezahálíme a  chceme 
o  světě vědět co nejvíce. Nechceme být 
omezení a netolerantní. Snažíme se o to, 
aby naši absolventi získali rozhled a nene-
chali se oklamat dnes všude přítomnými 
dezinformacemi. 

Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova
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Vzhůru do druhého pololetí
Letošní školní rok běží v plném proudu, Základní škola Jiráskova je aktivních ve všech vzdělávacích oblastech.

školy

Vydařená spolupráce  
Spolupráce se Střední školou stavební Vy-
soké Mýto má již dlouholetou tradici. Využí-
váme zručnosti studentů učebního oboru 
truhlář ke zhotovení nábytku a oprav. V le-
tošním školním roce jsme požádali právě 
začínající studenty tohoto oboru o zhoto-
vení krmítek pro ptáky. Původní krmítka 
dosloužila, proto jsme poprosili o vyrobení 
nových. Krmítka byla pro začínající truhláře 
motivací, že jejich dílo má uplatnění. Každá 
třída tak dostala své krmítko, které si umís-

tila na zahradě mateřské školy. Děti spolu 
se svými pedagogy kontrolují zásoby kr-
mení v krmítkách, vyrábějí různé dobroty 
pro ptáky. Také pozorují, kteří ptáčkové 
na krmítko přiletí, ve třídě pak mohou v en-
cyklopediích hledat viděného ptáčka a zjis-
tit jeho jméno. Myslíme si, že část básničky 
„kolik bude zrníček, tolik bude písniček“ bude 
naplněna a na jaře se těšíme na opravdický 
koncert. 

Kolektiv MŠ Slunečná

Úspěchy v dějepisné 
olympiádě

Velká gratulace a poděkování patří účastní-
kům okresního kola dějepisné olympiády. 
Barbora Černá, Radka Hájková a Matěj Šrůt 
ze ZŠ Jiráskova se nenechali zahanbit a ve 
velké konkurenci srdnatě soupeřili i s žáky 
gymnázií. Matěj Šrůt nechal všechny účast-
níky olympiády za sebou a opět zvítězil. Dě-
kujeme všem za vzornou reprezentaci školy 
a přejeme hodně zdaru v dalších soutěžích 
i ve školní práci.       Kolektiv ZŠ JiráskovaStudenti stavební školy vyrobili pro MŠ Slunečná ptačí krmítka do školní zahrady. Foto archiv školy
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Všichni jsme se těšili na bobování, stavění 
sněhuláků, zimní vycházky ke krmelci, vý-
robu krmítek pro ptáčky a pozorování stop 
v okolí školy. Pokračovali jsme také ve zlep-

šování dovedností při plaveckém výcviku. 
Všichni žáci již od prvního ročníku pozná-
vají a poté se postupně zdokonalují v pla-
veckých stylech, učí se potápět a bezpečně 

Zima je prostě prima
Hned od prvních dnů nového roku jsme si užívali sněhovou nadílku.

pohybovat ve vodním prostředí. V  páté 
třídě jsou z nich již opravdoví plavci. 
Lednové dny přinesly také vzdělávací pro-
gramy. První z nich patřily oblasti primární 
prevence. Děti se pod vedením lektorů 
učily navzájem spolupracovat, pomáhat si 
a mít dobré vztahy – být dobrou partou. 
Novinkou byl zábavně naučný program Ba-
datelská škola. Všechny třídy se proměnily 
v malou laboratoř a díky souboru vzděláva-
cích bloků a pokusů si obohatily své zna-
losti v  oblasti vody, vzduchu, lidských 
smyslů a barev. 
Starší žáci si ještě užili vzdělávací únikovou 
hru v  Městské galerii ve Vysokém Mýtě. 
Tento edukační program je hravou formou 
provedl výstavou Prošli Vysokým Mýtem. 
První polovina školního roku utekla jako 
voda a děti si před jarními prázdninami od-
nášely vysvědčení za první pololetí. Učitelky 
opět připravily kombinované hodnocení, 
kdy jsou známky doplněny slovním hodno-
cením. 
Všichni se těšíme na další společné zážitky 
při učení, poznávání a odpoledních aktivi-
tách ve školní družině.      Kolektiv ZŠ Knířov

školy

Děti se radovaly ze sněhové nadílky. foto archiv školy

Karneval v barvách duhy Moje JÁchta 
na moři kariéry 
Žáci 9. tříd absolvovali v Pardubicích works-
hop zaměřený na sebepoznání a jeho důle-
žitost při volbě následného vzdělávání. To je 
teď v 9. třídách samozřejmě téma číslo jedna. 
V  únoru se podávají přihlášky na  střední 
školy. Deváťáci si zmapovali své silné stránky 
a životní priority, ujasňovali si své zájmy a ta-
lenty. Čekala na ně práce s kartami, dotaz-
níky, sebeprezentace nebo diskuze. Sami žáci 
hodnotili workshop jako velmi zajímavý 
a užitečný.       Kolektiv ZŠ Jiráskova

Divadlo nás baví
Žáci Střední školy podnikání Vysoké Mýto 
navštívili představení Východočeského di-
vadla v Pardubicích o geniálním filmovém 
herci – Charlie Chaplinovi. Přímo pro toto 
divadlo ho napsal režisér Zdeněk Dušek. 
V  inscenaci představil všem dobře zná-
mého Chaplina, který přinášel spoustu le-
grace, odkryl však i neznámou stránku jeho 
soukromí. To, jak člověk může s přispěním 
talentu a velkého úsilí a dosáhnout svého 
snu, je inspirující i pro dnešní mladou gene-
raci.     Vladimíra Nacházelová, SŠ podnikání

V neděli 19. ledna se v M-klubu konal oblí-
bený a hojně navštěvovaný karneval ZŠ Ji-
ráskova. Účinkující oblečeni v barvách duhy 
měli připravené soutěže pro malé i  větší 

účastníky. Děti přišly v  pestrobarevných 
kostýmech, radostně tancovaly, soutěžily 
a odnesly si odměny.    

Kolektiv ZŠ Jiráskova 

Karneval byl plný hudby, tance a soutěží. Foto archiv školy



Taneční obor ZUŠ Vysoké Mýto se s velkým 
úspěchem zhostil příběhu inspirovaného 
stejnojmenným dílem Hanse Christiana An-
dersena. Netradičně zpracovaná inscenace, 
srozumitelná pro všechny věkové katego-
rie, byla oceněna dlouhým potleskem nejen 
dospělým publikem, ale i  malými „škol-
káčky“ v úterních představeních. Na podiu 
se vystřídali všichni žáci tanečního oboru 

a přenesli tento dojemný příběh na jeviště. 
Působivé kulisy a rekvizity, vytvořené ve vý-
tvarném oboru ZUŠ, i se světelným dopro-
vodem, umocnily celou atmosféru. 
Poděkování patří všem, kteří se na předsta-
vení podíleli nebo pomáhali, rodičům za 
podporu svých ratolestí a  divákům, kteří 
nám dali impuls k  možné repríze a  další 
tvorbě.         Zdeněk Hejzlar, ZUŠ
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Děvčátko se sirkami
V pondělí 13. ledna proběhla v M-klubu premiéra představení Děvčátko se sirkami.

školy

Tanečně ztvárněný Andersenův příběh Děvčátko se sirkami. Foto archiv školy

Veletrh překypoval kreativními nápady
V  úterý 10. prosince se v  prostorách M-
klubu ve Vysokém Mýtě uskutečnil jubilejní 
10. ročník regionálního veletrhu fiktivních 
firem. Akce přilákala 17 fiktivních firem, 

které přijely prezentovat své podnikatelské 
nápady z Hradce Králové, Pardubic, Poličky, 
Kostelce nad Orlicí, Náchoda a  Kolína. 
Na veletrhu nechyběli ani zástupci z Vyso-

Nejlepší firmou regionálního veletrhu fiktiv-
ních firem se stala vysokomýtská FruGusto, 
s. r. o. Foto archiv školy

 

Akce ZUŠ 
 
Čtvrtek 13. 2. v 18.00, M-klub 
SETKÁNÍ BIG BANDŮ 
Letos se v  rámci Setkání Big Bandů 
představí Little Band (ZUŠ Vysoké 
Mýto), Black Band (ZUŠ Ústí nad Orlicí) 
a Junior Big Band (ZUŠ Vysoké Mýto). 
Vstupné: v předprodeji v TIC 170 Kč,  
na místě 200 Kč 

Středa 19. 2. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
pořádáme pravidelné besídky. 
 
Čtvrtek 20. 2. v 17.00,  
Vertigo, Masarykovo nám. 819 
POPVALENTÝNSKÝ KONCERT 
Koncert populárního pěveckého  
oddělení ZUŠ Vysoké Mýto. 
Vstupné: dobrovolné

kého Mýta – firmy EzoZen, s. r. o., FruGusto, 
s. r. o. a THE ONE, s. r. o. 
Zúčastněné firmy mohly změřit své síly 
v  soutěžích o  nejlepší slogan, vizitku, re-
klamní spot, prezentaci, stánek a podni-
katelský nápad. Individuálně účastníci 
soutěžili o nejlepšího prodejce veletrhu – 
a to jak v českém, tak i v cizím jazyce. Ná-
vštěvníci veletrhu měli také možnost podle 
svého celkového dojmu vybrat nejsympa-
tičtější firmu. Nejprestižnější soutěží vele-
trhu bylo ocenění pro nejlepší firmu 
veletrhu. Vítězem veletrhu se stala firma 
FruGusto, s. r. o. z Vysokého Mýta, která za-
ujala porotu i návštěvníky svými domácími 
sirupy. Na druhém místě se umístila firma 
BSS, s. r. o. z Hradce Králové a třetí příčku 
obsadila firma EzoZen, s.  r. o. z Vysokého 
Mýta.       Nikola Truncová, SŠ podnikání
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Piškvorkové  klání
Další ročník celostátní týmové soutěže pIšQworky je minulostí.

školy

12. místo získal tým Přismahlí buřtíci, ve složení Ondřej Hebek, Davida Fiala a Lukáš Zeman. 
Foto archiv školy

Grandfinále této soutěže proběhlo na Fa-
kultě sociálních studií Masarykovy univer-
zity v  Brně 12. prosince pro soutěžící 
základních škol a nižších stupňů víceletých 
gymnázií a 13. prosince pro střední školy. 
Do těchto závěrečných bojů o piškvorkové 
krále České a Slovenské republiky se pro-
bojovaly i týmy z našeho gymnázia. 
Tým  Přismahlí buřtíci (David Fiala, Lukáš 
Zeman, Ondřej Hebek)  se už podruhé 

v grandfinále snažil uspět a vylepšit loňské 
umístění; obsadili 12. místo z  34 týmů. 
Brněnského klání se zúčastnili také zástupci 
vyššího gymnázia – tým To nejlepší nako-
nec (Kateřina Mimrová, Lucie Morávková, 
Emilie Řezáčová, Jindřich Morávek, Šimon 
Liška). Po vyčerpávajícím dni skončili na 16. 
místě. Blahopřejeme a děkujeme za úspěš-
nou reprezentaci naší školy. 

Pavlína Krejsová, gymnázium

Vánoční výlet do Vratislavi

Podnikatelka již tradičně vyráží každý rok 
nasát vánoční atmosféru na vánoční trhy. 
Nejinak tomu bylo i  v  prosinci loňského 
roku. 45 nadšených žáků naší školy se vy-
dalo za doprovodu pedagogů tentokrát do 
polské Vratislavi. Jedna skupina žáků zamí-
řila na prohlídku ZOO s unikátním pavilo-
nem Afrikarium, kde mohli obdivovat 
fascinující podvodní svět. Druhá skupina 

žáků se rozhodla pro procházku historickou 
částí města, při níž objevovala krásy míst-
ních památek. Společným bodem pro-
gramu byla návštěva vánočních trhů. Žáci 
si zde užívali kouzelnou adventní atmo-
sféru, ochutnávali tradiční polské speciality 
a nakupovali drobné dárky pro své blízké. 

Nikola Truncová, SŠ podnikání

O jaderné energetice 
 
Ve čtvrtek 19. 12. se v rámci fyzikálních cvi-
čení pro žáky 4. ročníků gymnázia usku-
tečnila zajímavá  přednáška o  jaderné 
energetice, která vzbudila mezi studenty 
zájem. Téma přednášel Matěj Leško 
z Ústavu energetiky FS ČVUT. V první části 
se spolu s posluchači věnovali elektrárnám 
různých druhů, obnovitelným i neobnovi-
telným zdrojům energie jak v České repub-
lice, tak i  v  zahraničí.  Hlavním cílem 
přednášky bylo seznámit žáky s  principy 
fungování jaderných elektráren, ale také 
otevřít diskusi o výhodách a nevýhodách 
spojených s využitím jaderné energie v sou-
časném světě. V závěru přednášky měli žáci 
možnost prohlédnout si jaderný reaktor po-
mocí virtuálních brýlí, díky kterým se pohy-
bovali uvnitř reaktoru. 

Alice Kutnarová, gymnázium 

Expedice v Maroku 
 
Matěj Bejblík, student třetího ročníku vyso-
komýtského gymnázia, se na podzim letoš-
ního roku zúčastnil třítýdenní  expedice 
Fluorescenční noc. Akce se konala pod zá-
štitou Přírodovědecké fakulty Karlovy uni-
verzity. Mladí biologové v Maroku prováděli 
v terénu průzkum tamní fauny a flóry. O své 
nevšední a bohaté zážitky z exotické země 
se Matěj rozdělil se studenty přírodověd-
ného bloku v rámci předmětu Cvičení z bio-
logie. Jeho prezentace, zajímavé, vtipné 
a  zároveň odborně fundované vyprávění 
obohacené o nasbíraný biologický materiál 
zaujaly všechny přítomné natolik, že ani ne-
vnímali zvonění oznamující konec hodiny. 
Čilá diskuze tak pokračovala i o přestávce... 

Monika Carbová a Renata Bartošová,  
gymnázium



Pátý prosincový den proběhla přednáška 
o stavbě mostů. Prioritně šlo o řešení a po-
stup výstavby Trojského mostu v Praze a vý-
stavbu nového mostu přes norský fjord 
a navazující tunel. 
Ve středu 10. 12. se v městské hale v Dob-
rušce odehrálo druhé kolo 23. ročníku celo-
státní futsalové ligy. V prvním zápase naši 
studenti narazili na  tradičního soupeře 
z Chocně. I když na nás byli skvěle připra-

veni, znovu jsme je dokázali porazit. V dru-
hém zápase nás čekal dobře hrající tým do-
mácího gymnázia. Nakonec jsme vyhráli. 
Vzhledem k výsledkům dalších zápasů bylo 
jasné, že v turnaji zvítězíme a postoupíme 
do dalšího kola. V posledním zápase dostali 
příležitost všichni hráči družstva. I  když 
jsme ho prohráli, výkon nebyl vůbec špatný. 
17. prosince proběhlo v Praze finále soutěže 
Bezpečně do zaměstnání. U  toho samo-
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Prosincové dění na stavební škole
Ani poslední měsíc v roce nechyběly na naší škole zajímavé akce. 

zřejmě stavebka nechyběla a s potěšením 
můžeme oznámit, že se mezi prvními deseti 
umístili právě naši studenti - 6. místo získal 
Matěj Horský a 9. místo Nikola Tichá.  
19. prosince proběhl truhlářský projektový 
den s názvem Dřevo je zábava. Byl určen 
pro všechny ročníky učebního oboru truh-
lář. Jeho cílem bylo opakování poznatků 
a vědomostí a jejich aplikace do vzájemné 
spolupráce mezi jednotlivými ročníky, stu-
denty a pedagogy. Projektový den umožnil 
studentům učit se integrovaně a v souvi-
slostech, kriticky přemýšlet nad vybraným 
tématem a zažít si jiné formy učení. Velké 
poděkování patří našim studentům za je-
jich pozitivní přístup a aktivitu ke zvoleným 
tématům. 
Příznivci křížků a  koleček se před Vánoci 
sešli na  tradičním turnaji v  piškvorkách. 
Hrálo se systémem každý s každým ve čty-
řech základních skupinách, z nichž vždy dva 
nejlepší postoupili do vyřazovacích bojů. 
Fandit bylo komu, protože své zástupce zde 
měly třídy 1.ITZ, 1.A, 2.B, 2.C, V3, S3, D4 i pe-
dagogický sbor. Nejlépe se se soupeři po-
pasovali Zdenda Brázda z  2.B (1. místo), 
Taras Rolyuk z  2.C (2. místo) a  Zdeněk 
Spilko, který v napínavém boji o bronz po-
razil Ondru Skalického z 1.A. Ve třídách me-
zitím probíhaly vánoční besídky a příjemný 
poslední den před prázdninami zakončila 
celá škola v tělocvičně, kde si maturanti při-
pravili zpívání koled. 

Eliška Hašková a Tereza Škodová  
Jandáčková, SŠ stavební

školy

Technická škola slaví: 75 let tradice a inovací
Rok 2025 bude ve znamení oslav 75. výročí 
založení Střední školy technické ve Vyso-
kém Mýtě. Škola, která vychovala tisíce od-
borníků a neodmyslitelně patří k regionu, 
se během své existence stala symbolem 
propojení tradice a moderního vzdělávání. 
Její historie sahá do padesátých let, kdy se 
ve Vysokém Mýtě díky dílnám legendár-
ního karosáře Josefa Sodomky zrodilo 
vzdělávací středisko, které brzy začalo for-
movat budoucí generace techniků. Od té 
doby škola prošla mnoha proměnami, ale 
vždy zůstala věrná své misi – poskytovat 
kvalitní vzdělání a připravovat žáky na reál-
ný život. 
Rok oslav přinese celou řadu událostí, 
na které se mohou těšit žáci, absolventi i ši-
roká veřejnost. Slavnostní ples, který pro-

běhne 14. února, odstartuje tento výji-
mečný rok. Na  květen jsou naplánovány 
další dvě významné akce: 13. května se při 
příležitosti dne Jana Kašpara uskuteční 
ukázky technických dovedností spojené 
s připomínkou historie letectví.  26. května 
bude škola hostit Mistrovství České repu-
bliky v traktoriádě, soutěž, která dokonale 
propojuje zručnost, techniku a adrenalin. 
Střední škola technická ve Vysokém Mýtě je 
dnes hrdou institucí, která propojuje de-
sítky let zkušeností s moderními techno-
logiemi a  spoluprací s  průmyslovými 
podniky. Absolventi školy se uplatňují 
nejen v  automobilovém a  strojírenském 
průmyslu, ale také v  dalších technických 
oborech v  České republice i  v  zahraničí. 
Škola hraje významnou roli ve vzdělávacím 

systému a je klíčovou součástí života Vyso-
kého Mýta i celého regionu. 
Oslavy 75. výročí nejsou jen připomínkou 
minulosti, ale i  oslavou úspěchů součas-
nosti a vizí pro budoucnost. Ať už jste ab-
solvent, současný žák, rodič nebo příznivec 
technického vzdělávání, nenechte si tuto 
příležitost ujít. Nechť se tento významný 
rok stane oslavou nejen školy samotné, ale 
také všech, kteří ji svými sny, prací a úsilím 
posouvají dál. Střední škola technická ve 
Vysokém Mýtě je více než jen vzdělávací in-
stituce – je místem, kde tradice a inovace 
jdou ruku v ruce. Přijďte se stát součástí his-
torie, oslavit úspěchy školy a  přispět 
k tomu, aby příštích 75 let bylo stejně inspi-
rativních jako těch minulých. 

Kolektiv učitelů Střední školy technické 

Truhláři si vyzkoušeli plnění nejrůznějších problémů. Mistři pro ně připravili projektový den. Foto 
archiv školy



Mikádo 
 
Pondělí 17. 2. od 17.30 do 20.30, Mikádo 
LAPAČ SNŮ 
Přihlašování do 13. 2. na:  www.mojemi-
kado.cz – akce. Informace:  sona@svc-mi-
kado.cz, 604 193 030 
Cena: 450 Kč 

Léto 2025: 
Přihlašování na příměstské a pobytové tá-
bory v létě 2025 bude spuštěno v pondělí 
10. 2. Letáčky jsou k dostání v Mikádu od 
února. 
 
 

Tykadlo 
 
Pátek 7. 2., nebo 21. 2. od 9.00 – 12.00  
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Chcete se naučit šít, nebo se v šití zdokona-
lit? Rádi byste svým dětem ušili něco origi-
nálního? Pak je tento kurz právě pro vás. 
Možnost zapůjčení 3 kusů šicích strojů. 
Vhodné pro začátečníky i  pokročilé. Více 
na www.mc-tykadlo.cz 
Přihlášky: www.mojemikado.cz 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00  
DOPOLEDNÍ HERNA 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem od 10.00 do 10.30 za-
měřeným na výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. 
Vedoucí: Helena Dlouhá 
  
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO 
Příprava na školku. Dopoledne pro děti 
od 2 let bez účasti rodičů. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky, pohy-
bové a výtvarné aktivity. Děti se postupně 
učí spolupráci, návyky menší skupiny a sa-
mostatnosti v menším počtu dětí. 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč/ 
pravidelně v úterý nebo ve středu 1 050 Kč/ 
jednorázová návštěva 350 Kč. 
  

PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek – over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky ap.) 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková, dětská 
zdravotní sestra a lektorka cvičení pro tě-
hotné 
  
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V  průběhu 1,5hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorického vývoje dítěte, 
proškolení tatínků k  porodu, manipulace 
s miminkem, pediatrička, 1., 2. a 3. doba po-
rodní atd. 
Vedoucí: Veronika Pokorná (porodní, novo-
rozenecká, dětská asistentka a laktační po-
radkyně) 
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Více informací podá Kateřina Neto-
lická, tel. 777  473  198, e-mail: katka@svc- 
mikado.cz, přihlášky: www.mojemikado.cz 
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informace

Setkání 124 nadšenců pro stolní hry
V třetím lednovém víkendu se ve Vysokém 
Mýtě sešlo 124 deskoherních nadšenců 
na tradičním deskoherním víkendu, který 
se stal příležitostí pro všechny příznivce 
stolních her a herní kultury, aby se setkali, 

sdíleli svou vášeň a strávili víkend plný zá-
bavy. Tento rok se akce konala již poosmé 
a opět ukázala, jak silná a rostoucí komunita 
fanoušků deskových her je v České repub-
lice. 
Deskoherní víkend ve Vysokém Mýtě byl 
pestrý nejen co do počtu účastníků, ale i co 
do nabídky herních aktivit. Program byl při-
praven pro širokou škálu hráčů – od úplných 
začátečníků až po zkušené veterány, kteří 
mají na kontě stovky odehraných partií. 
Účastníci měli možnost vyzkoušet si více 
než 3 000 různých deskových her, a to od 
rodinných a dětských her až po složitější 
strategické tituly. Mezi nejoblíbenějšími 
hrami nechyběly klasiky jako Břink!, Catan, 
Tichu nebo Ticket to Ride, ale i  novinky, 
které na trhu deskovek letos zazářily. Pro 
milovníky komplexních her byly připraveny 
i tituly jako After the Empire, Eldfall Chronic-

les, Gloomhaven  nebo  Zkáza na  Orbitě, 
které zaujaly svou hloubkou a strategickým 
rozměrem. Také proběhlo natáčení krát-
kého medailonku o našem klubu pro město 
Vysoké Mýto. 
Organizační tým vyjádřil velkou spokoje-
nost s návštěvností a atmosférou, která byla 
po celý víkend přátelská a inspirující. 
Těšíme se na příští víkendové deskohraní, 
které slibuje ještě více her, turnajů a zábavy 
pro všechny věkové kategorie.  

Michal Miler

28. 2. – 2. 3.,  
Klub deskových her Fénix 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Stolní hry, turnaje a zábava pro 
všechny věkové kategorie.

Plesy v M-klubu 
 
7. 2.   - Orelský ples  
14. 2. - Ples střední školy technické  
              Vysoké Mýto  
22. 2. - Rybářský ples  
8. 3.   - Odborářský ples  
28. 3. - Společenský večer ZUŠ  
              Vysoké Mýto

Pondělí 24. 2. od 17.00,  
Mikádo – klubovna I. 
DIGIDĚTI 
Děti a technologie: O důvěře v digiděti. Be-
seda plná praktických rad a informací pro 
rodiče. Besedu povede Jan Kršňák – autor 
knihy Digiděti. Jaký vliv má zacházení 
s technologiemi na vývoj dětí? Jak k tech-
nologiím přistupovat? Co můžeme udělat 
pro jejich bezpečnost a vlastní klid? 
Vstup: zdarma 
  
Připravujeme: 
19. - 27. 7. 
CHORVATSKO – SVETI FILIP I JAKOV 
Tábor rodičů s dětmi. Přihlášky 
na: www.mojemikado.cz – tabory.  
Informace: sona@svc-mikado.cz, tel: 
604 193 030 
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Divadeliér v únoru
Divadeliér v Pražské ulici čp. 8 pro své návštěvníky v únoru připravil bohatý program. 
Těšit se můžete na novou výstavu ve výlohách, její vernisáž, přednášky a autorská čtení.

informace

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. – 2. 2. MDDr. Eva Duchečková Česká Třebová, Litomyšlská 590 606 704 599 

8. – 9. 2. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970 

15. –16. 2. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 610 465 420 400 

22. – 23. 2. MUDr. Pavlína Hejnová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Čečetkův statek 
 
Pátek 14. 2. od 18.00 do 20.00, Lhůta 20 
BESEDA SE SPISOVATELKOU  
BLANKOU MALOU 
Setkání s českou autorkou knižních bestsel-
lerů Láska ve špičce italské boty, Srdce 
nemá vrásky a Drobničky: malé povídky pro 
malé holky – Blankou Malou. 
Své místo si rezervujte na:  
www.cecetkuvstatek.cz

 Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 23. 2. od 14.00 a 16.00 
KAŠPÁREK V PEKLE 
Veselá pohádka na  motivy Jiřího 
Žáčka. Režie: Marie Švadlenová, scéna: 
Viktor Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
inspice: Kamila Pavlíčková. Hrají: herci 
a loutky loutkového divadla. 
Vstupné 50  Kč. Předprodej vstupenek 
v IC nebo hodinu před představením. 

2. 2. – 28. 2. od 17.00, výlohy Divadeliéru 
VÝSTAVA OBRAZŮ 
Vernisáž výstavy Štěpánky Králové pro-
běhne v neděli 2. února od 17.00. 
Štěpánka Králová se narodila v Praze v roce 
1978. Vystudovala Výtvarnou školu Václava 
Hollara a  výtvarnou výchovu na  Pedago-
gické fakultě UK. Již patnáct let učí na Gym-
náziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře výtvarnou 
a dramatickou výchovu, dějiny umění a an-
gličtinu.  
Kromě malování, kreslení a keramiky je mi-
lovnicí knih a  četby, přírody a  obzvláště 
stromů a  hor, dlouhých procházek, dob-
rého jídla, psů, divadla, korálových útesů, 
a především setkávání s lidmi. 

Sobota 8. 2. od 15.00, Divadeliér 
SENDVIČOVÁ RODINA –  
FENOMÉN DNEŠNÍ DOBY  
Seminář Martiny Mackové. Termín „sen-
dvičová rodina, sendvičová generace“ 
naprosto přesně definuje každodenní ma-
raton mnohých dospělých ve středním 
věku. Starají se o své nezletilé, často malé 
děti a zároveň pečují o své stárnoucí rodiče. 
Že je to situace nelehká a mnohdy nad lid-
ské síly, není pochyb. Co dělat, jak pečovat 

o druhé a o sebe, aby se z toho člověk ne-
zbláznil? Přijďte se inspirovat, popovídat si, 
sdílet vlastní zkušenosti. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Středa 12. 2. od 18.00, Divadeliér 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY IX 
Deváté setkání se současnou frankofonní 
hudební scénou v podání Františka Wicha 
vás opět vtáhne do francouzského hudeb-
ního světa a představí dalších dvacet skvě-
lých hudebníků, které z  našich médií 
neznáme. Vstupné: dobrovolné 
 
Sobota 22. 2. od 18.00, Divadeliér 
NIKOL KEITHE – CESTA DO NEBE 
Přijměte pozvání na autorské čtení debu-
tové knihy Cesta do nebe rodačky z Vyso-
kého Mýta, Nicol Keithe. Ponořte se spolu 
s autorkou do příběhu z hudebního pro-
středí, který vypráví o lásce dvou mladých 
lidí. Jak křehký tento cit dokáže být? Ob-
stojí tváří v tvář výzvám života? A co když 
láska vždycky není tím nejsilnějším, co mů-
žeme cítit? Přijďte se nechat unést emo-
cemi a hlubokými otázkami, které příběh 
pokládá. Vstupné: dobrovolné 
 
Neděle 23. 2. v 10.30, Divadeliér 
SRDCE A SVĚT – ADÉLA PELLAROVÁ 
Přijďte občerstvit ducha douškem poezie. 
Adéla Pellarová vám s  radostí představí 
svou básnickou prvotinu Srdce a svět, která 
vyšla v prosinci roku 2024. Jak se stane, že 
herečka začne psát básničky, recituje je 
na punkovém festivalu Lesní punk, a nako-
nec jí vyjde kniha? Knihu zdobí ilustrace 
Moniky Münsterové a vyšla ve vysokomýt-
ském nakladatelství Sumbalon. 
Vstupné: dobrovolné



Naděje je darem, protože je to Bůh, kdo 
nám ji nabízí. Naděje totiž není pouhým 
projevem optimismu, jako když někdy dou-
fáme, že složíme zkoušku na  univerzitě, 
nebo v dobré počasí na jarní nedělní výlet. 
Doufat znamená čekat na něco, co nám již 
bylo dáno – na spásu ve věčné a nekonečné 
Boží lásce. Této lásce, této spáse, která dává 
chuť našemu životu, na níž svět zůstává stát 
navzdory všem špatnostem a  neřestem 
způsobeným našimi hříchy. Doufat tedy 
znamená přijímat tento dar, který nám Bůh 
každý den nabízí. Doufat znamená vychut-
návat si zázrak toho, že jsme milováni, hle-
dáni, žádáni Bohem, který se neuzavřel ve 

svých neproniknutelných nebesích, ale uči-
nil se tělem a krví, narodil se, aby sdílel náš 
úděl. Madeleine Delbrêlová, Francouzka 20. 
století, která dokázala přinést evangelium 
na geografickou a existenciální periferii Pa-
říže, napsala: „Místo, které nám přiděluje 
křesťanská naděje, je oním úzkým hřebenem, 
onou hranicí, na níž naše povolání vyžaduje, 
abychom se každý den a každou hodinu roz-
hodli být věrní Boží věrnosti vůči nám.“ Bůh je 
nám věrný, naším úkolem je na tuto věrnost 
odpovědět. Ale pozor, nejsme to my, kdo 
tuto věrnost vytváří. Je to dar od Boha, 
který v nás působí, pokud se necháme for-
movat jeho mocí lásky, Duchem svatým, 
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Hledejme znamení naděje
Papež František vyhlásil rok 2025 Jubilejním svatým rokem. Tímto nás zve, abychom znovu objevili a prohlubovali ctnost NADĚJE 
jako dar od Boha a naučili se ji rozvíjet. 

který působí v našich srdcích jako dech in-
spirace. Je tedy na nás, abychom tento dar 
vzývali: „Pane, dej mi, abych ti byl věrný v na-
ději!“ 
Žít naději vyžaduje umět všude rozeznat 
důkazy naděje, průlom možného do ne-
možného, milost tam, kde by se zdálo, že 
hřích podkopal veškerou důvěru. 
Je vůbec možné tuto naději začít žít, když 
tak často vidíme nebo zažíváme bolest, 
zklamání, obavy…? Papež František nám 
nabízí jednoduchý návod s  konkrétními 
gesty – večer před spaním, až budete pře-
mýšlet o  událostech, které jste prožili, 
a  o  setkáních, která jste zažili, vydejte se 
hledat znamení naděje v tomto právě uply-
nulém dni. Úsměv od někoho, od koho jste 
to nečekali, projev bezděčnosti, který jste 
zaznamenali, laskavý čin, s nímž jste se se-
tkali na pracovišti, gesto pomoci, byť i malé. 
Naděje je skutečně „dětská ctnost“, jak na-
psal Charles Péguy. A my bychom se měli 
vrátit k tomu, abychom byli jako děti, s je-
jich smyslem pro úžas, abychom se setká-
vali se světem, poznávali ho a vážili si ho. 
Učme se rozpoznávat naději. Pak budeme 
moci žasnout nad tím, kolik dobra na světě 
existuje. A naše srdce se rozzáří nadějí. Pak 
budeme schopni být majáky budoucnosti 
pro lidi kolem nás. 
Ze srdce všem přeji a vyprošuji dar naděje. 

Stanislav Tomšíček,  
děkan Římskokatolické farnosti

církve, informace

Nástěnná malba Karla Vítězslava Maška v kostele sv. Vavřince. Foto Jaroslav Horák

Koncert v kostele  
Výjimečný tenorista Paolo Lardizzone vy-
stoupí společně s operní pěvkyní Noemou 
Erbou ve Vysokém Mýtě. Na  koncertě 
zazní program těch nejznámějších duetů 
pro tenor a soprán, neapolitánské písně, fil-
mová hudba E. Morriconeho, muzikál atd. 
Na klavír bude hrát Martin Peschík – diri-
gent Západočeského symfonického or-
chestru a opery Jihočeského divadla.

Pozvánky na akce církví

Neděle 2. 3. od 15.30,  
koncert sv. Vavřince 
HVĚZDA VERONSKÉ ARÉNY:  
PAOLO LARDIZZONE 
Vstupné: předprodej 400 Kč (senioři 65+, 
ZTP a děti do 18 let 300 Kč), na místě: 
500 Kč / zvýhodněné 400 Kč. Předprodej 
vstupenek v IC Vysoké Mýto.

Církev bratrská 
Sobota 15. 2. od 15.00 do 17.30, 
Brandlova 1 (pod Mikádem) 
KLUB LEGÁČEK 
Zveme děti ve věku 5–12 let na klub Le-
gáček v budově Církve bratrské. K dispo-
zici bude 50 stavebnic a volné kostičky 
na stavění dle vlastní fantazie. 
 

Bratrská jednota baptistů  
Neděle 9. 2. od 17.00, Pražská 72 
VEČERNÍ SETKÁNÍ LAVINY + 
Přednáší: Lucie Zemanová  
Téma: Srdce na dlani – Můžu ještě důvě-
řovat lidem, když už mám tolik zranění? 
Existuje přátelství, které přináší víc ra-
dostí než bolestí a může to Bůh nějak 
ovlivnit? 
 
Církev československá husitská 
Pátek 7. 2. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
VNÍMEJ ZVUK TOHOTO SVĚTA 
Beseda s  opatem zenového centra ve 
Vážném Jiřím Hazlbauerem. Zenový 
buddhismus, jeho cesta, praxe a medi-
tace v tradici školy Kwan Um.



Přebor organizačně připravil předseda vy-
sokomýtských oddílů, patron turnaje Mar-
tin Čipera. Akce proběhla v  sokolovně TJ 
Sokol. Přeboru se aktivně zúčastnilo více jak 
100 karatistů z celé ČR a samozřejmě z po-
řádajících oddílů: Karate Vysoké Mýto (MSK) 
a Bojové Sporty Vysoké Mýto. 
Oddíl Karate Vysoké mýto prokázal svoji sílu 
a po letošním vítězství v LIZE Emeskai-CZ 
2024 obsadil i na vánočním přeboru první 

místo se ziskem 73 bodů. Ceny za první 
místo v kategorii oddíl převzal předseda 
oddílu Martin Čipera. Skvělé druhé místo 
vybojovali karatisté oddílu Bojové Sporty 
Vysoké Mýto (55 bodů), ocenění převzal 
 Daniel Čipera. Třetí místo obsadili bojov-
níci z  oddílu MSK Sokol Pardubice (43 
bodů), ocenění převzal předseda oddílu 
MSK Sokol Pardubice Pavel Trunec. 

Martin Čipera
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Vánoční župní přebor
Oddíl Karate Vysoké Mýto a oddíl Bojové Sporty Vysoké Mýto uspořádal 12. až 14. 
prosince tradiční vánoční župní přebor karate východočeské župy Pippichovi – Christ-
mas Cup Karate Vysoké Mýto 2024.

sport

Oddíl Karate Vysoké Mýto a oddíl Bojové Sporty VM. Foto archiv oddílů

TJ Sokol  
 
Pondělí 10. a 17. 2. od 17.00 do 18.00,  
sokolovna 
NÁBOR BOJOVNÍKŮ 
Oddíl Karate Vysoké Mýto a oddíl Bojové 
Sporty Vysoké Mýto připravují nábor no-
vých bojovníků od 8 let věku. Otevřené tré-
ninky pro veřejnost se uskuteční ve 
vysokomýtské sokolovně v pondělí 10. a 17. 
února a  dále každé pondělí při tréninku 
17.00 – 19.00. Přihlásit se mohou muži, 
ženy, chlapci a dívky od 8 let. 
Více informací podá instruktor Martin Čipera: 
733 126 025, martin.cipera@mska.cz

Sobota 8. 2., 1. 3., 5. 4. v 10.00,  
sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ  
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty. Ur-
čeno pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí. Těšíme se na každého. Pro-
síme tatínky o pomoc při přípravě dráhy. 

 Krytý bazén 
  
Aktuální provozní dobu plaveckého 
bazénu sledujte na www.bazenvm.cz. 
Buďte s námi i na Facebooku a Insta-
gramu. Zveme vás i do Sportcentra, 
více informací na www.sportcentrum-
vm.cz a na sociálních sítích.

Závod ve sportovní gymnastice
Z Vánočního závodu v Pardubicích, kona-
ného 14. prosince, si dívky odvezly dvě zlaté 
medaile. Z TJ Sokol Vysoké Mýto se účast-
nilo 20 gymnastek. Zlatou medaili za pěkně 

předvedené sestavy na kladině a prostných 
získala v  kategorii žákyň Anna Tauchma-
nová a v kategorii juniorek Tereza Šplícha-
lová.               Iveta Macháčková

Anna Tauchmanová získala zlatou medaili. Foto archiv spolku 
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Projekt Srdce generací
Projekt Srdce generací je mezigenerační iniciativa, jejímž cílem je spojovat různé generace prostřednictvím společných aktivit a udá-
lostí. Jednou z hlavních akcí projektu je benefiční galavečer, který se uskuteční 1. března v 19.00. Cílem projektu je umožnit, aby se 
každá generace mohla učit od té druhé, a tím posilovat vzájemné vztahy a porozumění mezi různými věkovými skupinami.

informace

Foto archiv spolku Pomáhat je v módě

Více se o Srdci generací dočtete 
v rozhovoru měsíce na straně 2.  
S účastníky projektu se můžete 
blíže seznámit na facebookovém 
profilu Srdce generací.
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kalendář akcí

              8. 2.        So                 Ponny Expres                                                                                                  M-klub                                                 20.00 
            13. 2.        Čt                  Setkání Big Bandů                                                                                        M-klub                                                 18.00 
            15. 2.        So                 W.A.F. / Impolite / Antonín Hošek & Topeto                                      M-klub                                                 20.00 
            19. 2.       St                   Večírek s Noemi                                                                                             ZUŠ – koncertní sál                          17.30 
            20. 2.        Čt                  Popvalentýnský koncert                                                                            Vertigo, Masarykovo nám. 819    17.00 
            20. 2.        Čt                  Malina Brothers                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 
            21. 2.        Pá                  Prago Union & live band                                                                            M-klub                                                 20.00 
            27. 2.        Čt                  VientoMarero duo                                                                                        Městská galerie – sál                       19.30 
              2. 3.        Ne                 Hvězda Veronské Arény: Paolo Lardizzone                                       Kostel sv. Vavřince                            15.30 

KONCERTY

            18. 2.        Út                  Jsem doma, zlato!                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 
            23. 2.        Ne                 Kašpárek v pekle                                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 
            23. 2.        Ne                 Kašpárek v pekle                                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko              16.00 
              3. 3.        Po                 Třetí prst na levé ruce                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00

DIVADLO

              1. 2.       So                 Bob Dylan: Úplně neznámý                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 
              2. 2.        Ne                 Zlatovláska – kino pro děti                                                                        Šemberovo divadlo                         16.00 
              2. 2.        Ne                 Nikdo mě nemá rád                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 
              3. 2.        Po                 Pyšná princezna – kino pro děti                                                               Šemberovo divadlo                           9.30 
              4. 2.        Út                  Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda – kino pro děti         Šemberovo divadlo                           9.30 
              5. 2.       St                   Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                            Šemberovo divadlo                           9.30 
              6. 2.        Čt                  200% Vlk – kino pro děti                                                                              Šemberovo divadlo                           9.30 
              6. 2.        Čt                  Deník Bridget Jonesové                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 
              7. 2.        Pá                  Sobík Niko: Cesta za polární záři – kino pro děti                              Šemberovo divadlo                           9.30 
              7. 2.        Pá                  Holka od vedle                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 
              8. 2.        So                 Brutalista                                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 
              9. 2.        Ne                 Paddington v džungli – kino pro děti                                                    Šemberovo divadlo                         16.00 
              9. 2.        Ne                 Černák                                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 
            13. 2.        Čt                  Ty krávo!                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 
            14. 2.       Pá                  Captain America: Nový svět – dabing                                                   Šemberovo divadlo                         19.00 
            15. 2.        So                 Léto s Evženem – odpolední kino                                                            Šemberovo divadlo                         16.00 
            15. 2.        So                 Holka od vedle                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 
            16. 2.        Ne                 Zlatovláska – kino pro děti                                                                         Šemberovo divadlo                         16.00 
            16. 2.        Ne                 Emilia Pérez                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 
            21. 2.        Pá                  Bridget Jonesová: Láskou šílená – tip měsíce                                   Šemberovo divadlo                         19.00 
            22. 2.        So                 Captain America: Nový svět – dabing                                                   Šemberovo divadlo                         19.00 
            23. 2.        Ne                 Já, rebelka – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 
            23. 2.        Ne                 Opravdová bolest                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 
            27. 2.        Čt                  Na kordy                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 
            28. 2.        Pá                  Captain America: Nový svět – české titulky                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

KINO 

Zlatovláska Ty krávo! Holka od vedle
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kalendář akcí

           1. 2. – 28. 2.                  Japonsko očima turistů                                                              Městská knihovna – vestibul 

            2. 2. - 28. 2.                  Obrazy Štěpánky Králové                                                          Divadeliér – výlohy, vernisáž 2. 2., v 17.00 

              3. 2. – 2. 3.                  To nej z archeologické sbírky – prezentace                        Šemberův dům  

           7. 2. – 30. 3.                  Vysokomýtský uličník                                                                 Šemberův dům, vernisáž 6. 2. v 17.00 

         13. 2. – 16. 3.                  Jiří Bělohlávek – Abstraktní svět první filozofie                   Městská galerie, vernisáž 13. 2. v 17.00 

           20. 2. – 6. 4.                  Vysoké Mýto včera a dnes – poštovní dokumenty         Městské galerie – foyer, vernisáž a beseda 20. 2. v 17.00 

                 Do 28. 2.                  Zima očima Bereniky                                                                   Informační centrum – okna 

VÝSTAVY

              6. 2.        Čt                  Tančírna                                                                                                             M-klub                                                 19.00 

              7. 2.        Pá                  Vnímej zvuk tohoto světa – beseda                                                      Husův sbor                                         18.00 

              7. 2.        Pá                  Orelský ples                                                                                                     M-klub                                                 19.00 

              8. 2.        So                 Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                               Sokolovna                                           10.00 

              8. 2.        So                 Sendvičová rodina – fenomén dnešní doby – seminář                  Divadeliér                                           15.00 

              9. 2.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 

              9. 2.        Ne                 Večerní setkání Laviny +                                                                            Pražská 72                                           17.00 

            10. 2.        Po                 Oddíl karate VM – nábor                                                                             Sokolovna                                           17.00 

            11. 2.        Út                  Indie – návrat do bláznivé Asie – přednáška UVČ                            M-klub                                                 15.00 

            12. 2.        St                   Francouzské wichytávky IX – přednáška                                             Divadeliér                                           18.00 

            13. 2.        Čt                  Tradiční setkání bigbandů v M-klubu                                                  M-klub                                                 18.00 

            13. 2.        Čt                  Putování po Bhútánu – přednáška                                                         Šemberův dům                                 18.00 

            14. 2.        Pá                  Beseda se spisovatelkou Blankou Malou                                           Čečetkův statek ve Lhůtě              18.00 

            14. 2.        Pá                  Ples střední školy technické Vysoké Mýto                                         M-klub                                                 19.00 

            15. 2.       So                 Klub Legáček                                                                                                   Brandlova 1                                        15.00 

            17. 2.        Po                 Oddíl karate VM – nábor                                                                             Sokolovna                                           17.00 

            17. 2.        Po                 Lapač snů – tvořivá dílna                                                                             Mikádo                                                17.30 

            18. 2.        Út                  7. kavárnička: Dobrodružství na Aljašce – přednáška                   ZŠ Javornického – 2. stupeň         16.30 

            22. 2.        So                 Nikol Keithe – Cesta do nebe – autorské čtení                                  Divadeliér                                           18.00 

            22. 2.        So                 Rybářský ples                                                                                                  M-klub                                                 19.00 

            23. 2.        Ne                 Adéla Pellarová – Srdce a svět – autorské čtení                                 Divadeliér                                           10.30 

            24. 2.        Po                 Digiděti – beseda                                                                                          Mikádo – klubovna I.                       17.00 

            25. 2.        Út                  Dominika – Peklo a ráj na nejzelenějším ostrově Karibiku – přednáška UVČ    M-klub                   15.00 

            27. 2.        Čt                  Archeologie ve Vysokém Mýtě – přednáška                                      Šemberův dům                                 18.00 

            28. 2.       Pá                  Víkendové deskohraní (do 2. 3.)                                                              Husova 146                                                    

              1. 3.        So                 8. kavárnička: Masopust                                                                            ZŠ Javornického – obě budovy      9.30 

              1. 3.        So                 Srdce generací – benefiční galavečer                                                     M-klub                                                 19.00

OSTATNÍ AKCE 
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